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' Ar Bus Berlynas Naujas Budapeštas?
Berlyno gyventojai rengiasi gintis. - Ar atsi
ras laimėtojas be šūvių ir karo veiksmų. - 
Maskva stengiasi Suomijoje pasodinti j val
džią komunistus. - Brazilijoj bado riaušės. - 
Gomulka visiškai pajungė lenkus Maskvai

Pasaulio akys šiuo metu prirakintos prie Berly
no, į keturius gabalus sudraskyto Vokietijos ir kartu 
Europos centrinio miesto, Berlyno problemos išspren
dimas artinasi ir šiokiu, ar tokiu budu ją išsprendus 
gal but išsispręs platesnes apimties klaida, kurią sa
vo laiku padare vakarų sąjungininkai nelemtai pasi
duodamai Maskvos diktatui. Palikti Berlyną be ap
saugoto prie jo priėjimo, leisti jį apsupti iš visų pusių 
komunistiniam tvanui ir tikėtis, kad kada nors bus ga
lima Berlyną iš komunistų išgelbėti be didelių konflik
tų, tai buvo visai naivus galvojimas, kurį galėtum tur 
but palesinti tik tuo, kad demokratinių valstybių atsto
vai visai komunistų .nepažino ir davėsi vedžioti už no
sies. Šios klaidos pasekmės pilnumoje tik dabar pra
deda ręikštis, o kuo tai visa1 pasibaigs dar labai .neaiš
ku. Arba teks gėdingai nusileisti, arba ryžtis rimtiems 
žygiams.

Chruščevas paskyrė šešias mėnesius, per tą laiką 
reikalaudamas dėl Berlyno susitarti, arba geriau pasa
kius, jo užmačioms pritarti... Paskutinė jo Berlyno rei
kalu versija maž daug tokia: Berlyną padaryti neit va
lų, demilitarizuotą miestą. Ištraukti iš jo visą okupa
cinę kariuomenę ir... palikti jį Maskvos malonei ir nuo
žiūrai. ‘

Berlyno gyventojai lengvai nepasiduos
Šiuos Maskvos pasiūlymus 

lydėjo ' pikčiausi Maskvos 
laikraščių puolimai. Tarp kit
ko Pravdoje buvo parašyta, 
kad tik bepročiai gali kęsin- 
tis dėl Berlyno kelti karinį 
konfliktą. Tokiems bepro- 
čiams, girdi, bus nesunku su
rasti beprotnamiuos vartoja
mus tramdomuosius marški
nius. Žinoma, tai tik priemo
nės įbauginti laisvąjį pasaulį, 
•kad niekas nebedrįstų komu
nistams pasipriešinti.

Berlyne demokratinių kra
štų laikraštininkai tyrinėda- 
dami berlyniečių nuotaikas 
apklausė daugybę žmonių. Ir 
buvo gauti labai vieningi at
sakymai. Vakarinių zonų ber
lyniečiai sutartinai galvoja 
ir reiškia ryžtingumą ginti 
šio miesto laisvę, ginti’ savo 
laisvę ir užpuolikus sutikti 
su ginklu rankose.

— Jeigu Berlynas bus ko
munistų užpultas, buvo pa
reikšta, — tai Berlynas pasi
darys antras Budepeštas. Bet 
mes ne nuogomis rankomis 
sutiksim smurtininkus. Mes 
turėsim ’ tankus, kulkosvai
džius, patrankas ir bombas. 
Kiekvieną namą mes paversi
me tvirtove, kuri nepasiduos. 
Mes tikime, kad pasaulis mu
sų nepaliks vienų.

Šitoks yra pačių Berlyno 
gyventojų ryžtingumas. Ir 
nėra abejonės, kad šį kartą 
ChrušČevo eilinis bliofas jam 
pačiam lengvai nepasibaigs.

Nervy karas 
brangiai kainuoja

Gruodžio 14 dieną Paryžiu
je prasidės pasitarimai trijų 
didžiųjų Berlyno klausimu. 
Valstybės Departamento 
sluoksniuose spaudos atsto
vai patyrė, kad Maskvos pa
siūlymas Berlyną paskelbti 
laisvu miestu ir jį demilitafi- 
Izuoti demokratinių valsčių 
nebus priimtas. Anglijos už
sienio reikalų ministeris įly
dąs Parlamente aiškiai pasi
sakė už derybas su komunis
tai, jeigu tose derybose butų

aptartas visos Vokietijos li
kimas. žodžiu, įsiliepsnojo 
nervų karas, be užmuštų ir 
sužeistų, bet tai tikras karas, 
kuriame svarbiausią vaidme
nį vaidins naujieji mokslo iš
radimai karinėje srityje. Kai 
kas mano, kad gali ir taip 
atsitikti, jog militarinio po
tencialo arba galybės pasie
kusi šalis, gali ir be patrankų 
šūvių šį karą laimėti. Bet 
kaip ten bebūtų šis karas ne
ša žmonėms vargą, milžiniš
ką jėgų eikvojimą ir gyveni
mo didėjančius sunkumus.

Suomijos vyriausybė 
krito »

Finlandijos vyriausybės gal
va Fagercholmas pasitraukė 
su visu savo kabinetu. Tai 
atsitiko dėl ne paprastai stip
raus Sovietų Rusijos ekono
minio spaudimo. Pastaruose 
Suomijos rinkimuose komu
nistai laimėjo net 50 vietų iš 
200 parlamento narių. Tada 
kitos partijos susijungė, no
rėdamos išvengti, kad komu
nistai nepatektų į vyriausy
bę. Po to prasidėjo Maskvos 
visokeriopas spaudimas. Mas
kva nebetiekia Suomijai ža
liavos ir prekių, prasidėjo 
pramonės krizė. O Suomijos 
ūkis buvo pritaikytas prie 
Sovietų ūkinių reikalavimų. 
Tuo budu Maskva varu nori 
įstumti Suomijoje komunis
tus į valdžią.

Nedarbas Jungtinėse 
Vastybėse nemažėja

Daipbo Departamento sta
tistinis biuras praneša, kad 
ateinančių metų vasario mė
nesyje bus nemažiau 4,5 mi
lijonų bedarbių. Bet lygiagre
čiai nurodoma, kad šis bedar
bių padidėjimas nėra baugi
nantis, nes kasmet žiemą be
darbių padaugėja. Negalima 
betgi užmiršti, kad kai kurio
se valstijose ekonominis ato
slūgis nesumažėsiąs ir busią 
•reikalinga pašalpa iš Federa
linės Administracijos pusės.

Brazilijoje bruzdėjimas 
dėl maisto trukumo

Šiaurines Brazilijos provin
cijas palietė badas, šiose sri
tyse padidėjusis ne d a r b a s 
dar labiau pablogino bendrą 
padėtį. Maisto atvežamas pa
sidarė labai netvarkingas ir 
jau šimtai vaikų tapo bado 
aukomis ir mirė dėl blogos 
mitybos. To pasėkoje įsilieps
nojo bado sukeltos riaušės. 
Tūkstančiai vilties netekusių 
žmonių sutriuškino įvairius 
prekių, ypatingai maisto, 
sandėlius. ^ Vietos policija ne
pajėgia atstatyti tvarką. Mie
stų gyventojai būriais eina į 
kaimus, bet ir ten neranda 
pagalbos dėl praeitos vasaros 
nederliaus. Brazilijos vyriau
sybė jau kreipėsi į Jungtines 
Valstybes ir kitus kraštus, 
prašydama paramos.

Gomulka neriasi iš kailio, 
padėdamas Chruščevui

Gomulka savo skūrą galu
tinai pardavęs savo bosui 
Chruščevui, stengiasi jam. be 
atodairos pataikauti. Savo 
kalboje angliakasiams Glini- 
coje jis nurodė, kad “Vakarų 
Vokietijos politika plačiai ati
daro duris karui’’. Jis toliau 
postringavo, kad norima už
pulti Rytų (komunistinę) Vo
kietiją, o kai ši pastaroji bu
sianti užpulta, tai jis laiky
siąs, kad ir Lenkija užpulta. 
Jis atvirai, palaiko Maskvą ir 
kartoja tą patį, ką Chruščc- 
vas liepė. Labiausia Gomulka 
puolė Ameriką, Po t s d a m o 
konferencijoje, girdi, sąjun
gininkai pasižadėjo sutriuš
kinti vokiečių militarizmą, o 
dabar Amerika ginkluojanti 
Vokietiją. Tad ji esanti už 
.viską atsakinga. Matome, 
kad iš Gomulkos savaranku
mo jau nieko nebeliko, jam 
labiau prie dusios Maskvos 
liokajaus vaidmuo.

Jaunimas - Musų
ATEITIS

■—y-*--- 1 ---—

Musų tėvynės ateitis pri
klauso tiktai nuo jaunosios 
kartos. Tad mylimi lietuviai 
tėvai, atkreipkite ypatingą 
dėmesį į savo vaikų auklėji
mą lietuviškoje dvasioje. Ne
būkime tėvynės duobkasiais. 
Stiprinkime savo vaikų dva
sioje lietuviškumą. Musų lie
tuvių ateitis ne tik tėvynėje, 
bet ir šitame krašte labai 
tamsiais debesimis apsinauku- • 
si. Visos senosios kartos su
kurtos organizacijos pergyve
na kryzę. Kaskart vis daž
niau miršta tų organizacijų 
pionieriai. Narių eilės ir orga
nizacinis veikimas kaskart 
silpnėja. Čia reikalingas musų 
jaunimas.

Amerikoje jau turime tre
čią, ketvirtą ir net penktąją 
lietuvių kartą. Nieko stebėti
na, kad lietuviškumas tarpe 
jų nyksta. Kaskart vis didėja 
■tokių lietuvių, kurie ne tik 
kad nemoka lietuviškai skai
tyti ar rašyti, bet ir kalbėti. 
Nepaslaptis, kad nelietuviškai 
kalbančių šeimų skaičius vis 
daugėja, tiktai todėl, kad na- ’ 
muose nekalbama lietuviškai. 
Lietuvių kalbos nevartojimas 
neapsakomą žalą daro ne tik 
tautai, bet ir vaikams. Patys 
tiktai per savo apsileidimą 
atimame jiems lietuvio vardą. 
Jeigu mes norime Amerikos 
lietuvius bent vienam šimt
mečiui išgelbėti Lietuvai, tu
rime daryti viską, kad musų 
vaikams nebūtų svetima lie
tuvių kalba ir svetimos lietu-

ATVIRAS ŽODELIS ARTĖ J ANČIŲ ŠVENČIU PROGA
Nepamirškime Lietuviškų Reikalų. - Dovana, Kurios Kaina Maža,

Jau ,ne viename musų laikraščio numery j eęmato-
mo kreipiamasi į visus (Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje narius, kviečiant juos prisidėti prie musų organi
zacijos didžiosios talkos — naujų narių prirašymo. 
Šiuo kvietimu yra siekiama dar daugiau, išplėsti dabar 
vykstančio vajaus darbų. Musų organizacijoj a, turė
dama tūkstančius narių, turi didelius galimumus padi
dinti narių skaičiui ir tuo pasiekti gražių laimėjimų. 
Bet stambius vajaus rezultatus galėsime gauti'tik ta
da, jei prie pasiryžėlių organizatorių vykdomo darbo 
prisidės ir patys nariai.

Del to ir kreipiamasi į narius ir visas SLA bičiu
lius. Iš kiekvieno prašome labai nadaug: įjugti 'nors 
po vįeną savo pažįstamą, ar kitą artimą, lietuvį į musą 
brolišką organizaciją. Tų padaryti be didelių sunku
mų galime veik kiekvienas, tik reikia noro ir bent kiek 
pastangų. Galime suprasti, koks milžiniškas patarna
vimas butų padarytas Susivienijimui, jei daugelis mu
šti pasistengtų prilipyti nors po viena nauja narį.
Kam ir kodėl reikalinga musy visy talka?

Narių talkininkavimu yrą siekiama dar daugiau

o Vertė Gana Didelė
sustiprinti Susivienijimą ir kartu pasitarnauti lietu
viškiems ir patriotiniams reikalams. Visos organizaci
jos, taigi ir Susivienijimas, visai natūraliu budu kas
met netenka tam tikro skaičiaus narių. Nors į pasi
traukusių eiles ateina nauji žmones, bet mes negalime 
tenkintis gretų išlyginimu. Susi vienijimas negali sto
vėti vietoje, jis turi augti ir stiprėti. O tam reikalinga 
mums gauti daugiau naujų narių. Didėjant organizaci
jos narių skaičiui, didės ir jos medžiaginiai ištekliai 
bei finansinis pajėgumas. Juo Susivienijimas bus me
džiaginiai pajėgesnis, tuo daugiau jis galės plėsti savo 
veiklų ir gerinti visiems .nariams fraternalincs naudas 
bei apdraudas.'

Iš dėmesio taip pat neturime išleisti visuomeni
nio pabudžio veiklos, tautinių ir kultūrinių musų or
ganizacijos darbui. Labai svarbu, kad tie patriotiniai 
darbai apimtų platesnę musų visuomenę ir, kad juose 
didesnis skaičius lietuvių dalyvautų. Būdami daugiau 
organizuoti ir'turėdami daugiau jėgų, galėsime atlikti 
didesnius darbus ir daugiau pasitarnauti savo tautai 
bei lietuvybės išlaikymui musų lietuvių tarpe.

Šie visi sumetimai verčia didinti ir ])1 ėsti organ i-

viškos organizacijos. Daryki
me viską, kad musų jaunimas 
ne tik kalbėtų lietuviškai, bet 
ir lankytų lietuviškas mokyk
las. Mes turime sutikti su tuo, 
kad vaikai mums tik laikinai 
priklauso kol jie dar nėra ta
pę tėvais. Įsidėmėkime tai, 
(jog ir nutautėję ar nuo lietu
vių atsitolinę vistiek jie’ lieka 
lietuvių tautybės or jiems mi
rus į jų dokumentus tas įra
šoma.

Jei kam nėra įmanoma vai
kus leisti į (lietuviškas mokyk
las, yra šventa tėvų pareiga 
tai išmokinti namuose, čia 
jiems į pagalbą ateina įvai
rios liętuviškos organizacijos. 
Priklausydami patys lietuviš
koms organizacijoms, turėtu
me nuo pat mažens įprirašy- 
dinti savo vaikus ir pratinti 
prie lietuviško veikimo musų

pačių kontrolėje. Tuo keliu 
einant musų lietuviškimui ne- 
gręstų toks didelis pavojus ir 
musų organizacijoms nereik
tų sukti galvas apie jaunų jė
gų prirašymo budus.

Ta mintimi ir buvo aušri
ninkų laikais įkurtas ( Susivie
nijimas. Neslopinkime musų 
ateities kartoje to kilnaus ide
alo. Tenebūna musų karta ne
supratusi to idealo pareigos. 
Susipraskime kol nevėlu. Pa
buskime iš kasdieninių rūpes
čių bent po kartą į savaitę 
savo mielam Susivienijimui. 
Pagyvinkime jo veiklą kuopo
se. Atsiveskime savo ir kai
mynų jaunuolius į parengi
mus, pasilinksminimus, pasi
tarimui su jais ir nusistaty- 
kime vieningas veikimo gai
res. Tik dirbdami kartu su 
jaunimu mes daug padarysi
me. A. Žiogelis.

zaciją. Bet sėkmingam musų darbui reikalinga dides
nė narių parama ir todėl matome musų savaitraštyje 
kvietimą visiems nariams prisidėti prie vajaus talkos.
Kai artėja šventės...

Šis kvietimas turėtų būti išgirstas ypač dabar, ka
da daugelis, laikydamiesi gražaus papročio, švenčių 
proga, rengiasi, pirkti dovanais savo artimiesiems. Ne 
viena šeima, tom dovanom pirkti padarys stambias iš
laidas, bet dovanos, galima tvirtinti, dings noatnešda- 
mos didesnes naudos. Todėl, ar negeriau ir tiksliau 
bus, jei savo artimiesiems parinksime tikrai vertingą 
ir gerą dovaną, kurios kaina maža, o nauda gana dide
le. Tokia dovana yra ne kas kita, kai]) SLA. apdrauda, 
ypač taupomoji. Praėjus skirtam laikui apdovanota
sis apdraudos paliudijimu tikrai pajus tos dovanos ver
tę, nes tuos pinigus galės pats atsiimti ir juos panau
doti, kaip jatin. atrodys ar bus tada, reikalingiausia.

t

Taigi, artėjant šventėms ir atsimindami savo ar
timuosius, nepamirškime, kad ir musų broliškoji orga
nizacija laukia, nauji] narių, kuriuos -parūpinti turime 
visi, bendra talka.

NEPAMIRŠK SLA NARY, KAD KALĖDOMS IR NAUJIEMS METAMS 
GERIAUSIA IR NAUDINGIAUSIA DOVANA YRA SLA APDRAUDA

Todėl Paragink Savo Artimuosius ir Pažįstamus Įstoti į Susivienijimą, Kurio Nariu Gali Būti Kiekvienas Lietuvįs, 
Nežiūrint Jo Amžiaus; Gavę Asmens Sutikimą, Atsiųskite Jo Pavardę ir Adresą SLA Centro Raštinei arba Kuopai
Priėmus Pasiūlyti); Asmenį į Narius, Gausite Atitinkamą Atlyginimą Už Jūsų Turėtas Išlaidas; Jei Prirašysite Patys ir

Atsiusite Užpildytą Aplikaciją, Tada Jūsų Atlyginimas Bus Dar Didesnis; Aplikacijas Galite Gauti Savo 
Kuopoje arba Centro Raštinėje

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje Duoda Gyvybės Apdraudas iki $10,000.00

A P D R A
VISO AMŽIAUS APDRAUDA—
Viso Gyvenimo Mokesčiai .

už $1,000.00 apdraudos 20 metų 
amžiaus asmeniui mokesčiai tik 
$1.49 mėnesiui arba 33 centai į 
savaitę.

VISO AMŽIAUS APDRAUDA—
20 Metų Mokesčiai

už $1,000.00 apdraudos 20 metų 
amžiaus asmeniui mokesčiai tik 
,$2.53 mėnęsiui arba apie 56 cen- 

.... tai į savaitę.
TAUPOMOJI APDRAUDA—
Dešimties Metų

už $1,000.00 apdraudos 20 metų 
amžiaus asmeniui mokesčiai tik 
$9.37 į mėnesį arba apie $2.68 į 
savaitę.

TAUPOMOJI APDRAUDA—
Dvidešimt Metų

už $1,000.00 'apdraudos 20 m. am
žiaus asmeniui tik $4.36 į mėn. 
arba 94 centai į savaitę.

VISO AMŽIAUS apdrauda
Su Triguba Apdraudos Suma iki 
65 Metų Nario Amžiaus
už $1,000.00 apdraudos 20 metų

ŪDŲ SKYRIAI 
amžiaus asmeniui mokesčiai tik 
$3.89 į mėnesį arba 86 centai į 
savaitę. Vyresnio amžiaus na
riams duoklės proporcingai di
desnės.

Vaikų apdraudų skyrių vaikų 
duoklse dar mažesnes.

SVEIKATOS ARBA LIGOJE 
PAŠALPOS APDRAUDA

nuo $9.00 savaitei iki $325.00 
mėnesiui. Mokesčiai tik po $1.00 
mėnesiui, išeina tik 23 cenati į 
savaitę už kiekvieną $12.00 sa
vaitinės pašalpos.

AKCIDENTALĖ ARBA 
STAIGAUS ŽUVIMO 
NELAIMINGAME ATSITIKIME 
APDRAUDA

*

mokesčiai tik 20 centų į mėnesį 
už kiekvieną $1,000 apdraudos.

SLA APDRAUDOS YRA GEROS 
IR PIGIOS—-GERESNIŲ NĖRA

Apdrauskite Susivienijime savo 
vaikus, anukus ir kitus šeimos na
rius.

Kiekvienas, kuris dalyvauja SLA 
patriotinėje organizacijoje, yra lie
tuviškų reikalų rėmėjas. Susivieni
jimas daugiau 70 metų remia lietu
vių tautinius ir kulturinius darbus.

Apsidraudimo reikalais kreipkitės 
į savo vietos SLA kuopų organiza
torius arba Centro Sekretorių Dr. 
M. J. Viniką.
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PASIŽVALGIUS

Alaskoje rinkimus 
laimėjo demokratai

Naujoji Alaskos 49-toji 
valstija pradeda savo naują 
gyvenimą, kaipo narys Jung
tinių Amerikos Valstybių. 
Lapkričio • 25 dieną Alaskos 
gyventojai pirmą kartą rinko 
senatorius, kongresmaną, gu
bernatorių ir atstovus į Alas
kos seimelį. Abu senatoriai, 
kongresmanas, gubernatorius 
ir dauguma seimelio atstovų 
išrinkti demokratai, tokiu bu- 
du demokratų skaičius Sena
te padaugėjo dviem nariams, 
c Atstovų Rusų vienu nariu.

Prieš lapkričio 4 dienos 
rinkimus Alaskon buvo nuvy
kęs vice prezidentas Richard 
Nixon ir pasakė kelias kal
bas, ragindamas naujos val
stijos gyventojus balsuoti už 
jrepublikonų partijos siūlomus 
žmones, bet tas nepaveikė į 
tenaitinius gyventojus ir jie 
rinkimų dienoje, lapkričio 25 
dieną, savo balsus atidavė už 

’ demokratų partijos žmones.
....... ....... :o:------------ :

Chruščevo planas 
Berlynui išspręsti

Sovietų Sąjungos diktato
rius Chruščevas sugalvojo ir 
pasiūlė naują planą Berlynui 
išspręsti. Jis savo plane siūlo, 
kad Vakarų valstybės iš
trauktų savo kariuomenes iš 
vakarinės Berlyno dalies ir 
pasidarytų “laisvas miestas’’. 
Sovietai, pagal ChruščeVo pa
siūlymą, pasilieka iki šiol tai
komoj vietoj, tik atiduoda sa
vo valdomo miesto dalį ryti
nės Vokietijos vyriausybei, 
tikriau sakant komunistinei 
vyriausybei. Chruščevas taip
gi siūlo, kad tas planas, butų 
įvykdytas po šešių mėnesių, 
kad davus progą Vakarų val
stybėms* apsvarstyti, ar (joms 
tokis planas priimtinas.

Mums atrodo, kad Chruš
čevas iš demokratinių valsty
bių nesulauks pritarimo savo 
sugalvotam planui, nes jos 
jau seniai turi geresnį planą 
— įvykdyti Vokietijoje lais
vus rinkimus. Tokiam planui 
buvo pritaręs ir pats Chruš- 
č e v a s Genevoje įvykusioje 
konferencijoje.

n..................... . ............:o:-—- •-----  -

De Gaulle šalininkai 
laimėjo rinkimuose

Prancūzijos ministeris pir
mininkas, gen. Charles De 
Gaulle, laimėjęs paruoštos 
naujos konstitucijos patvirti
nimą, o lapkričio 30 dieną 
įvykusiuose rinkimuose jo ša
lininkų daugiausia išrinkta į 
parlamentą, jau ruošiasi į- 
kopti į prezidento kėdę. Da
bartinis prezidentas Rene 
Coty pareiškė, kad jis neno
rėdamas De Gaulle pastoti 
kelio prezidento vietai, dau
giau nebdkandidatuosiąs. Ar 
bus daugiau kandidatų tai 
garbingai prezidento vietai,

2 j
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1. Suvažiavimą atidarė 1:30 
valandą po pietų pirmininkas 
Jonas Mąsilionis, tardamas 
sveikinimo žodį.

2\^ Paskirtos mandatų pa
tikrinimui p. T. Urmonienė ir 
p. G. Mitkiene.

3. La'ko tvarkymo manda
tų taria žodį SLA SLA rei
kalais M. Kasparaitis ir J. 
Mitka. >"

4. Šiame suvažiavime pri
pažinti šių kuopų teisėtais de
legatais sekanti:

100 kuopa, Racine, Wis.: 
J. Kapočius, M. Kasparaitis;

133 kuopa, So. Milwaukee, 
Wis: Grasilda Mitkiene ir 
Juozas Mitika;

212 kuopa,. Kenosha, Wis.: 
J. Gužauskas, S. Bacevičia, J. 
Kasparas, L. Šulskis, G. Ma- 
silionienė;

262 kuopa: T. Urmonienė 
ir Pr. Norkus.

Dalyvauja 11 delegatų. Pri
skaičius valdybos narius pir
mininką J. Masilionį, iždinin
ką J. Mačiulį ir organizatorių 
J. Kasputį, viso dalyvauja 14, 
ir viešnia F. Kapočienė.

5. Skaitytas protokolas 61 
per sekretorių M. Kasparaitį, 
po perskaitymo vienbalsiai 
priimtas.

7. Apskrities valdyba pa
aiškino, kad vasaros laiku 
pikniko nebuvo galima suruo
šti, nes tinkamesnes vietos 
buvo užimtos. Sušauktas šis 
metinis suvažiavimas. Valdy
bos pranešimai priimti.

8. Kuopų stovio praneši
mai :

100 kuopa turi 22 narius, 
vienas mirė ir viena nare pa- 
straukė, ižde pinigų turi 
$227.00. Susirinkimai įvyksta 
ne dažnai ir neskaitlingi.

133 kuopoj narių yra 12, 
pinigų turi $96.83, laikomi du 
susirinkimai į metus.

212 kuopoj narių yra 65, 
vienas mirė, du persikėle į 
kitas kuopas, du pasitraukė iš 
kuopos. Pinigų turi $771.13. 
1959 metais ruoš 50 metų 
auksinį jubiliejų nuo kuopos 
susitvėrimo. Susirinkimai lai
komi kas mėnuo.

262 kuopoj narių yra 31, 
piniginis turtas $399.72, velio- 
vos fonde $30, viso $429.72. 
Dėl sufaupymo manoma susi
rinkimus perkelti iš salės į 
privačius namus, nes mažai 
narių atsilanko, o nuoma 
brangi. Susirinkimai laikomi 
kas antras mėnuo.

Sutrauka: Kuopose narių 
130, pinigų $1,524.68.

Išklausius kuopų praneši
mus, palinkėta kuopoms sek
inės veikloje, kad sekančiame 
suvažiavime skambėtų geriau.

9. Seimo delegatų praneši
mai. Pranešimus padarė M. 
Kasparaitis ir J. Kasputis. Iš
aiškino,. kad buvęs seimas bu
vo sėkmingas, vieningas, pri
imti naudingi nutarimai. Visų 
kuopų pareigos imtis už gy
vesnės veiklos naujų narių 
gavimui ir kuopose veiklą pa
gyvinti. Išklausius seimo de
legatų pranešimus, suvažiavi
mo dalyvių priimti vienbal
siai. Pažymėtina, kad J. Kas
putis seime apdovanotas gar
bės žekleliu.

10. Nauji tarimai apskrities 
naudai. Įnešta, paremta ir 

iki šiol nėra žinoma, todėl De 
Gaulle laimėjimas užtikrin
tas.

Jeigu įvykusiuose prezi
dento rinkimuose gruodžio 21 
dieną De Gaulle negautų pa
kankamą skaičių balsų, tai 
rinkimai bus vykdomi gruo
džio 28 dieną. Jeigu De Gal- 
le bus išrinktas prezidentu, 
kuris turi daugumą savo šali
ninkų, tai Prancūzija padary
tų didelį posūkį į dešinę. 

i

vienbalsiai nutarta vasaros 
laiku ruošti pikniką. Taip pat 
įgaliota apskrities valdyba, 
jei bus galima, ruošti įvairius 
parengimus.

11. SLA reikalais pakartota 
tas pats tarimas, kuris buvo 
praeitam suvažiavime priim
ta, d<ad prie sekr. centre tu
rėti, ikad in neapmokamą eg- 
zekiutyvą, kad ištikus kokiai 
nelaimei, butų kam vesti sek
retoriaus reikalai.

12. Finansinė atskaita:
100 kuopos metine 

mokestis --- $1.10
133 kuopos metinė 

mokestis  ________ .60
212 kuopos metinė , 

mokestis ______3.25
262 kuopos metinė ... 

mokestis  _______ 1.55

Ižde pinigų buvo __ $217.37
Viso bendrai ------ $223.87

Išmokėta:
Atstovams į buvusį SLA 

seimą:
M. Kasparaitis _____ $10.00
J. Kasputis _________  10.00
E. Glimboski _______ 10.00
Amerikos Lietuvių

Tarybai __________   10.00
SLA 100 kuopai suvažia

vimo išlaidoms__ 10.00
M. Kasparaičiui sekr.

išlaidoms _________ 5.00

Viso išmokėta___ $55.00
Lieka ižde pinigų $168.87
13. Vienbalsiai užtvirtina 

buvusi valdyba sekančiai:
Pirmininkas Jonas Masiliū

nas, vice pirm. Jurgis Kapo
čius, sekr. M. Kasparaitis, 
iždin. Juozas Mačiulis, organi
zatorius Juozas Kasputis;

14. Delegatas 133 kuopos 
Mitka pakvietė šokantį suva
žiavimą laikyti So. Milwau
kee, Wis., po globa 133 kuo
pos. Delegatai kvietimą malo
niai priėmė, todėl sekantis 
metinis suvažiavimas bus So. 
Milwaukee, Wis. vadovybėje 
133 kuopos.

15. Tvarkiai vadęs suvažia
vimą, pirmininkas Jonas Ma- 
silionis, uždarė suvažiavimą 
4:30 valandą po pietų.

Užbaigus pasitarimus^ SLA 
100 kuopos vardu p. Filė Ka
počienė pakvietė dalyvius prie 
jos paruoštų skanių pietų sa
vo namuose, 1968 Linden 
Avenue. Delegatai prie vaišių 
stalo per pirm. J. Masilionį 
buvo paprašyti tarti po kelis 
žodžius. Delegatai padėkojo 
SLA 100 kuopai, ypač pp. 
Kapočiams už tiek daug įdėto 
darbo ruošiant pietus.

Visas šis suvažiavimas pra
ėjo geroj nuotaikoj. Dabar 
lauksime pasirodant veiklos 
davinių.

M. Kasparaitis,
Apskrities sekretorius. 

_______  ;

Akron, Ohio

ŠIA 198 KUOPOS 
metinis susirinkimas kviečia
mas š. m. gruodžio mėn. 14 
dieną, 2 valandą po pietų. Su
sirinkimas įvyks įprastoj, vie
toj. Jame bus pateikta meti
nė valdybos apyskaitą ir ren
kama kuopos valdyba atei
nantiems metams. į 

i ?

Šiais metais valdyba susi
deda iš: C. Gaškienė — pirm., 
M. Cathell — vice pirm., A. 
J. Križanauskas — f in. sekr., 
A. Kirtiklienė — iždin., Pra
nas Jogas — sekr. (buvo iš
rinktas vietoje mirusid V. T. 
Neverausko) ir iždo globėjos 
p. Rozuk.

Visi nariai kviečiami būti
nai dalyvauti šiame ateinan
čiame susirinkime ir kituose, 
kad tuo butų galima visados 
aktyviai dalyvauti kuopos vei
kime ir jos reikaluose.

Sekretorius.

Detroit, Michigan
Gaila Skirtis su Tavim, '

ANTANAI

Prieš keletą metų man be
tvarkant SLA 352 kuopos rei
kalus teko susipažinti su An
tanu Užubaliu. Jis tada per
sikėlė gyventi iš Bostono į 
Detroitą. Iš pirmo susitikimo 
arčiau susipažinom. Mat, tie 
patys praeities pergyvenimai, 
kasdieniai rūpesčiai ir bendri 
organizaciniai reikalai greit 
suartino. Jis papasakojo apie 
lietuvių veiklą Bostone, aš šį 
tą pridūriau apie Detroitą.

Baigiantis šios vasaros pik
nikams, pasirodo, man jau 
paskutinį kartą teko su Anta
nu daugiau pasikalbėti. Tada 
aš jį prašiau įsijungti dau
giau į SLA veiklą. Jis man 
pažadėjo su sąlyga, jei jį pa
šauks atgal į darbą. Ir štai 
prieš porą savaičių jis grįžta 
į darbą. Atrodo, viskas eina 
gera linkme. Antanas nebeža
da niekur judintis iš Detro
ito. Čia pat ir gruodžio pra
džia. Taigi jau tuoj rinksime 
naują 1959 metams kuopos 
valdybą. Bet lapkričio 12 die
ną Antanas sunegaluoja. Gy
dytojas pataria gulti ligoni
nėn patikrinimui. Ketvirtadie
nį su artimaisiais ligoninėj 
Juokauja, greit žada grįžti ne 
tik namo, bet ir į darbą. 
Staiga penktadienio rytą* iš
kviesti artimieji jau nebesu- 
sikalba, nes leukania užspau
džia kvėpuojamus takus. Ope
racijos . keliu įstatyti dirbti
ni kvėpuojami vamzdžiai jau 
nebeišgelbsti.

Taip tvirtas, gerai atrodęs 
52 metų Antanas Užubalis 
jau nebe musų. Nei gimines, 
nei pažįstami negali sutikti 
su šia baisia mirtimi. Tačiau 
karste gulįs tai liudija. Sun
ku išsivaizduoti, kad mes jau 
nebematysime visad linksmo 
besišypsančio Antano. Tik jo 
skaidri nuotaika ir gražus 
prisiminimai lieka musų tar
pe.

Mintys nuskrieja į Tėvynę, 
Biržų apskr., kur liko Anta
no belaukianti motina, šei
ma. Jis su jais palaiko ryšius 
laiškais, ir nuolat remia siun
tiniais. Prisimena malonus 
laikai, kada Antanas dirbo 
kaip mokytojas su vaikučiais. 
Jis juos mokė ir auklėjo būti 
gerais ir dorais Tėvynės sū
numis ir dukromis. O bešir
dis likimas neleido nė mirš
tant su savo šuneliu atsisvei
kinti.

Pasigesime Tavęs visur, 
Antanai. Juk retas gausesnis 
vakaras, subuvimas, gegužinė 
ar draugų susibūrimas, be 
Tavęs neapsieidavo. Juk visur 
buvai linksmas, tvarkingas ir 
kompanijoj laukiamas žmo
gus. Ignas Kaimelis.

Chicago, Illinois

SLA 134-tos Moterų 
Kuopos Veikla

SLA 134-ta moterų kuopa 
lapkričio mėnesio susirinkime 
tarp kitų reikalų vėl pasižy
mėjo kultūriniais sumany
mais, būtent: esamoje daili
ninko (Miko Šileikio meno pa
rodoje nupirkti vieną iš at
rinktų jo kurinių ir paaukoti 
Čiunlionies Galerijai. Šią pa
reigą : atlikti sutiko kuopos 
pirmininkė Elena Čižauskienė, 
Kristina Austin ir Natalija 
Rakutienė.

Po Kalėdų surengti eiklių 
paskaitų sutiko K. Katkevi
čienė ir Stefanija Jonutiene. 
Pranešta, kad aplankyta ir 
apdovanota gėlėmis sergan
čios narės J. Gulbinienė, Bro
nė Pabarčienė, Emilija Tut- 
lienė, kurios Jau baigia pas
veikti, narių priimtas su 
džiaugsmu.

Po k susirinkimui gimtadie-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS”

Sveikatos skyrius
Šį skyrių, skirtą. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, veda Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje 50-tojo Seimo, įvykusio Chicagoje 1958 metais nuo liepos mėn. 21 dienos iki lie
pos men, 25 dienai atsteigtoji ir išrinktoji SVEIKATOS KOMISIJA iš 3 medicinos gydytojų: MO
TIEJAUS NASVYČIO M. D., Komisijos Pirmininko, ir Komisijos narių — DOMINYKO PILKOS M. 
D., ir VINCO TERCIJONO M. D., nuo tos Komisijos išrinkimo dienos 25 liepos mėn. 1958 mętų.

Rašo D-RAS M. NASVYTIS, Chicago, Illinois

Plaučių plėvės uždegimas
(PLEURITAS)

(Tęsinys)
Pleuritas SU SKYSČIO SUSIDA

RYMU plauros ertmėje vadi namas se
roziniu pleuritu, jeigu tas plaučių pleu
ros ertmėje susidarąs skystimas yra. 
ska i d i ms, gelsvos spal vos.

Daugumas eks.udatyvinių, su skaid
raus skysčio susidarymą plaučių pleuros 
ertmėje plauritų, buna antriniai, dėl 
plaučių ligos. Dažnai jie buna pasekme 
fibrinasinio pleurito arba panašios kil
mės.

1 )ažn i au,si a. pri ežasti s sero!i bri n ozi- 
nio pleurito yra. plaučių tuberkuliozė 
pas jaunus asmenis arba piktybiniai 
plaučių augliai arba navikai pas senes
nius asmenis.

■Sterilus — be mikroorganizmų, prie
maišos skaidrus plaučių pleuros ertmė
je eksudetai neretai pasitaiko aštraus 
plaučių uždegimo ligoje arba po plaučių

daleles užsikimšimo, infarktu medicino
je vadinamo. Yra nedidelis skaičius at
sitikimų kuomet eksudatyvinis pleuritas 
serozinio pobūdžio su skystu skaidriu 
skystimu — yra KILĘS, pirminiai, iš 
pačios p]euros.

Serozinio skaidraus skystimo kiekis s «

plaučių pleuros eilinėje gali būti labai 
įvairus — nuo labai mažo kiekio iki 5 li
telį ų tik vienoje plaučių pleuros ertmė
je.

Eksudatyvinio pleurito pradžia gali 
būti labai klastinga, lie ypatingų ligos 
reiškinių, tik vien, pabėgimas ir silpnu
mas, arba pradžia: gali būti aštri su pa
sikartojančiais skausmais plaučių pleu
ros sritije, aukšsta kūno temperatūra, 
bendru dideliu silpnumu ir greitai pasi
reiškiančiu trumpu alsavimu arba dusu
liu.

Eksudavinis pleuritas yra rimta li
ga ir yra reikalingas gydytojo pagalbos 
ir gydymo kontroles.

(Bus daugiau)

nio .proga su linkėjimais ir 
gražiomis dainomis buvo pa
sveikintos: Petronėlė Senulie- 
nė, Kazimiera Jakubkienė, 
Elzbieta Rudauskienė, Euge
nija Šiurkus, V. Šiurkus ir ki
tos, buvo pavaišintos skaniais 
tortais ir šilta kavute.

Narė.

Detroit, Michigan
Gražiai Paminėjo Veclybin io 

Gyvenimo Sukaktį

George ir Antanina Kava
liauskai, iškilmingai paminėjo 
savo 35 metų vedybinio gyve
nimo sukaktį lapkričio 15 die
ną. Nors vedybų data buvo 
spalio 28 dieną, bet kadangi 
ponai Kavaliauskai yra visuo
meniniai žmonės, o labiausia 
Antanina, kuri įieapleidžia jo
kio svarbesnio lietuvių paren
gimo, kurių tuo laiku buvo 
labai daug, tai ir jų sukaktu
vių minėjimas buvo nukeltas. 
Atrodė, kad visi svečiai buvo 
kviečiami tik jų naujų namų 
pamatyti ir pasisvečiuoti, bet 
kada nuvykom, pasirodė kas 
tai naujo, nes radom daug 
svečių iš arti ir toli, ne tik 
Michigan, bet ir iš Kanados. 
Na ir prasidėjo puikios ir 
gausios vaišės, jau nebe na
mų apžiūrėjimas ar įkurtu
vės, bet vestuvinis pokilis. 
Sukaktuvininkai ir pamergė 
su pabroliu pasipuošę gėlė
mis, čia vestuvių pyragas su 
numeriu 35 ir kitais papuoša
lais. Kiek pasisotinus ir su
pratus reikšmę šio malonaus 
pobūvio, buvo pakviesta jų 
gera ilgų metų draugė ir vi
suomenės veikėja ponia Pat
ricia Bandža, pasveikinti su
kaktuvininkus jų taip svar
bia ir prasminga proga. P-nia 
Bandzienė, baigdama savo 
sveikinimo (kalbą, pareiškė, 
kad ne tik šios dienos pamer- 
gia yra ponia Mary Samolis, 
bet Ji buvo p. Kavaliauskų 
pamergių ir prieš 35 metus 
su savo mirusiu vįrru Liepi- 
naičiu, o šiandien ji sėdi su 
J. Samoliu. 1

Toliau buvo pakviestas žo
dį tarti p. Alfonsas Žiedas, 
kuris pas Kavaliauskus gy
veno 4 metus, kuomet atvyko 
iš tremties, ir šiandien tos dvi 
šeimos palaiko labai glau
džius ryšius.

Dar kalbėjo p. A. Salaše- 
vičia, jų senas ir artimas 
draugas-pritelius ir M. L. Bal- 
chunas. Visi linkėjo ponams 

G. ir A. Kavaliauskams, ge
ros sveikatos ir dar daug lai
mingų gyvenimo metų.

Abu ponai Kavali aus k a i 
yra Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje 352 kuopos nariai, 
tad ir šiame pobuvije buvo 
daug SLA narių, net ir iš val
dybos.

Aš nuoširdžiai linkiu jums 
dar daug metų būti links
miems ir taip gražiai atro
dančiais, kaip buvot 35 metų 
vedybinio gyvenimo sukakties 
minėjimo proga.

B. Keblaitienė.

Hartford, Conn.
SLA 124 KUOPOS 

metinis susirinkimas įvyks š. 
m. gruodžio mėn. 14 dieną, 
sekmadienį, 2 valandą po pie
tų, Lietuvių Piliečių Klube, 
227 Lawrence Street, Hart
ford, Conn.

Kadangi tai yra metinis su
sirinkimas, tai visuomet yra 
nebaigtų dalykų apkalbėti ir 
naujų atsiranda aptarimui. 
Taipgi bus kuopos valdybos 
rinkimai 1959 metams, tad 
prašau visus kuopos narius 
atsilankyti ir mums pagelbėti.

J. Dickens,
Finansų sekretorius.

Pittston, Pa.
SLA 7 Kuopos Metine Va

karienė Buvo Sėkminga

Šių metų spalio mėn. 25 
dieną, Lietuvių Piliečių Klubo 
patalpose įvyko Susivienijimo 
7 kuopos metinė vakarienė, 
kuri visais atžvilgiais buvo 
sėkminga. Nors tą dieną oras 
buvo blogas, lijo visą dieną, 
bet publika į tai nekreipė dė
mesio ir gausiai susirinko, ne 
tik senesnio amžiaus, bet ir 
jaunimo daug dalyvavo ir 
linksmai praleido vakarą.

Musų kuopos nariai ir na
rės pasirūpino pagaminti ska
nių valgių ir gėrimų, taipgi 
parūpino muziką dėl tų, ku
rie myli šokti.

Parengimo komisiją suda
rė šie nariai ir narės: Vladas 
Palūpis, Stasys Norkus, Ago
ta Tunkevičienč, Marė Bane- 
lienė, Nellie T. Bayoras, Ma
rė Savage, Elena Stasiulevi- 
čienė, Petronė Alionienė, Ma
rė Norkienė, Katrė Tunkevi- 
čienė, Izabelė Lisauskienė, 
Pranas Karpavičius, Kazys 
Spūdis, Antanas Valatka, Al
girdai Tunkevičius.

Šie nariai daugiausia bilie
tų išplatino: Izabelė Lisaus
kienė, Elena Stasiulevičienė, 
Katrė ir Algirdas Tunkevičiai, 
Agota Tunkevičienė ir Nellie 
T. Bayoras.

Kuopos narys Kazys Kižis 
pasirūpino bilietais.

Visų čia suminėtų narių pa
stangomis, vakarienė visais 
atžvilgiais buvo sėkminga, to
dėl visiems prie vakarienės 
suruošimo kuo nors prisidėju
slėms priklauso didelė padė
ka. Taipgi nuoširdžiai dėkoju 
visiems ir visoms atsilankiu
siems į vakarienę visos kuo
pos valdybos vardu nuošir
džiai ačiū.

Nellie T. Bayoras,
Finansų sekretorė.

Detroit, Michigan
SLA 200 Kuopos Narių 

Susirinkimas

Pranešu SLA 200 kuopos 
nariams, kad kuopos prieš- 
metinis susirinkimas kviečia
mas šių metų gruodžio mėn. 
14 dieną, priprastu laiku, pas 
kuopos sekretorių, 8291 Wis
ner Street, Detroit, Michigan.

Visa valdyba ir visi nariai 
malonėkite atsilankyti į šį 
susirinkimiį, nes turėsime nu- ' 
tarti kur . laikyti susirinki
mus. Yra ir kitų reikalų ap
tarimui, tad visi bukite susi
rinkime.

A. Aleksynas, 
Finansų sekretorius.

Giminių ir Artymųjų 
Paieškomi:

Balsys Juozas, .gimęs 1897 
m. Tauragės apski4.,

Ivanauskas Bonifacas, Fe
liksas ir Johana (apie 65 m. 
amžiaus), visi kilę iš Raseinių 
apskr., išemigravę į JAV 
prieš 1914 metus,

Katkauskas Jonas, sūnūs 
Kazimiero, gimęs apie 1904 
m. Šiaulių apskr., vedęs, turi 
dvi dukras,

Mažutienė-Lileikaitė Zofija, 
kilusi iš Tauragės apskr.,

Preikšaitis • (Preikschat) Ed
vinas, gim. 1930 m. Tauragė
je,

P r e i ksaitvtė (Preikschatį) 
Zina, gim. 1932 m. Tauragėje, 
ištekėjusi, turi sūnų, vyro pa
vardė než;noma.

Paieškančių laiškai randasi 
pas Napoleoną Binderį, 6450 
So. Laflin St., Chicago 36, 
IM., HE 4-2824.

-
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Gruodžio 12. 1958

Susivienijimo Penkiasdešimto Auksinio Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA 50-TO AIKSIMO SEIMO, ĮVYKUSIO 1958 
METŲ LIEPOS MENESIO 21-25 DIENOMIS, 
HOTEL SHERMAN, CLARK IR RANDOLPH 
GATVIŲ KAMPAS, CHICAGO, ILLINOIS

(Tęsinys)
Komisijų Komisijos Skyrimas

Kad komisijų komisija butų (paskirta seimo pra
džioj ir kad narius į įvairias komisijas nominuotų pir
mojoj seimo pusėj. Įneša 11 kp. Tai yra prezidento 
reikalas. Įst. Kom.

77. Apsvarstęs SLA 11 kuopos įnešimą, kad Ko
misijų Komisija butų paskirta Seimo pradžioje, deleg. 
Dr. Drangeliui įnešus, del. Kaulakiui parėmus, Seimas 
nutarė palikti senovinę tvarką.

i < '

Pastoviosios Komisijos
Kiekvienos pastoviosios komisijos nariai privalo 

būti renkami iš vienos apylinkės. Įneša SLA 6-tas ap
skritys. Patartiną taip daryti. Įst. Kom.

78. Apsvarstęs SLA šešto Apskričio įnešimą, 
kad pastoviosios komisijos nariai butų renkami iš vie
nos apylinkės, deleg. K. Namaksy įnešus, del. Shim- 
kus parėmus, Seimas nutarė šį įnešimą laikyti, kaip 
pageidavimą, patariant Komisijų Komisijai į jį atsi
žvelgti.

SLA Prezidentas P. P. Dargis aštuntąją Seimo 
sesiją uždarė 6 vai. vakaro paskelbdamas, kad de
vintoji Seimo sesija prasidės ryt 9 vai. ryto šioje pat 
vatoje. .

V DEVINTOJI SESIJA
SLA Prezidentks P. P. Dargis devintąją SLA 

50-to Auksinio Seinįo sesiją atidarė 1958 metų liepos 
mėnesio 25 d., 9 vai. ryto, Hotel Sherman, Chicago, Ill.

79. SLA Sekretorius Dr. M. J. Vinikas paskaitė' 
delegatų vardašaukįj. Šioje sesijoje dalyvauja visi 
teisėtais pripažinti Seimo delegatai ir sudaro kvorumą.

Toliau svarstomi* kuopų įnešimai.
V

Sveikatos Komisija
226 kp. įneša, kad butų atsteigta sveikatos komi

sija sekama prasme:
1. Komisija susideda iš 3 medicinos gydytojų ir 

vieno dantų gydytojo.
2. Ji privalo vesti savaitinį sveikatos skyrių “Tė

vynėje”, kiekvienas narys per 3 mėnes us kas metą, 
už ką SLĄ apmoka po $50 kas metą kiekvienam.

3. Komisijos nariai gali pakviesti ir kitus gydyto
jus bendradarbiais, bet jokis raštas sveikatos klausi
mais neprivalo tilpti “Tėvynėj” be komisijos bet kurio 
nario užgirimo.

4. Ji privalo rūpintis, kad kuopos turėtų t paskai
tas apie sveikatą.

5. Ji privalo kooperuati su daktaru-kvotėju ir su 
juo tartis reikalui atsiradus.

6. Daktaras-kvotėjas pastebėjęs, kad kuris narys 
neina savo pareigų gali rekomenduoti Pild. Tarybai to
kį narį pakeisti kitu.

Priimti. Įst. Kom.
80. Svarstant SLA 226 kuopos įnešimą, kad butų 

atsteigta Sveikatos Komisija, pasisakius delegatams 
už ir prieš, Seimas nutarė šį įnešimą išspręsti balsa
vimo budu. Balsuojant už įneštą rezoliuciją pasisakė 
51 delegatas, prieš įneštą rezoliuciją pasisakė 45 de
legatai. Tokiu budu įnešimas Seimo buvo priimtas 
ir nutarta Sveikatos Komisiją atsteigti.

Švietimo Komisija
Panaikinti Švietimo Komisiją ir jos pareigas pa

vesti Pildomajai Tarybai. Įneša 115 kp. ir 44 kp.
Kadangi SLA Švietimo Komisija dabartiniais lai

kais mažai ką veikia—jos nariai nei patys rašo į “Tė
vynę,” nei parūpina musų organui raštų—o visgi ta 
komisija sudaro nemažai kaštų už žygius,—

Todėl SLA 64 kuopa įneša, kad SLA Konstitucija 
butų šitaip pakeista:

1. Išbraukti iš Konstitucijos (1957 laidos) Sky
riaus VI, paragrafo (1) aštuntą eilutę, būtent:

“Committee on Intel ectual Advancement”—švie
timo Komisija. r

2. Reikalus, kuriais iki šiol švietimo Komisija 
turėjo rūpintis, pavesti Pildomajai Tarybai.

Lai Seimas sprendžia. Įst. Kom.
“Tėvynės” redaktoriaus nominavimą pavesti Sei

mo Komisijų Komisijai, kuri pastovias komisijas no
minuoja. Įneša 64 kp.

Jei Seimas panaikintų Švietimo Koihisiją, tai 64 
kp. siūlymas priimtinas. Jei komisija pasilieka, ji 
nominuoja redaktorių. Įst. Kom.

81. Apsvarčius keletos kuopų įnešimus, kurie 
liečia švietimo Komisiją, deleg. S. Mlchelsonui įne
šus, del. Deveikiui parėmus, Seimas nutarė palikti 
taip, kaip buvo iki šiol.

Bendras Seimas
šaukti 1959 metais naujai pribuvusių lietuvių ir 

čia Amerikoje gimus'ų suvažiavimą (seimą), kuriame 
abiejų pusių veikėjai artimiau susipažintų ir gal at
rastų budus kaip prieiti prie vienų ir kitų jaunesnio 
amžiaus lietuvių, supažindinti plačia prasme juos su 
musų organizacijos tikslais, siekiais ir kitais uždari
niais, kad atlaikyti šiame krašte tirpstantį lietuvių 
atsparumą ir tt. Įneša 135 kp. narys Z. Jankauskas.

Tai nėra vieno SLA reikalas. Atmesti.
Įst Kom*

Priimant į SLA narius nereikalauti amžiaus pa
liudijimo ar dokumento iš aplikantų daugiau 40 metų 

5 \ .

rėmus, Seimas įnešimą priėmė vienbalsiai.

>. <■>. ,*į,- v

82. Seimas nutarė priimti Įstatų Komisijos re
komendaciją.

Reklama
Atrasti toudą garsinti musų organizaciją vieną 

kartą į mėnesį per vietinę (Philadelphijos) Bend
ruomenės radio stotį, raginant naujakurius vyrus, 
moteris, ir jaunuomenę susidomėti musų broliška or
ganizacija ir įsijungti į ją. *

Atmesti. Įst. Kom.
83. Seimas nutarė priimki Įstatų Komisijos re

komendaciją. ,
Pasiulymas Penkiasdešimtajam SLA Sefinui
Jau 4^-tas Seimas, Baltimore, Md., nusprendė, 

kad SLA raštinės tarnautojai turi naudotis pensijų 
planu, kuris jiems užtikrintų senatvėje tam tikrą 
pragyvenimo minimumą.

Iki šio laiko šis nutarimas nėra vykdomas. Di
delė dauguma SLA narių patys naudojasi savo unijų, 
organizacijų ir korporacijų senatvės pensijų tam tik
rais planais. Tik vieni SLA tarnautojai iš tokio 
plano yra išskirti ir jaučia tam tikrą skriaudą. Šio 
SLA Seimo pareiga patikslinti ir įpareigoti SLA Pil
domąją Tarybą vykdyti anksčiau priimtą musų orga
nizacijos nutarimą aprūpinti savo tarnautojus, kurie 
visą savo energiją ir laiką skiria musų organizacijos 
gerovei. Butų pageidaujama, jeigu galima, tam tikra 
apdrauda ar koks kitas planas, kuris butų praktiškai 
musų organizacijai priimtinas.

SLA nariai ir Centro tarnautojai:
J. Petrėnas, P. Bukšnaitis, D. Blažienė A. Sodintis, 
L. Sperauskienė, J. V. Stilsonas, G. Anuškevičlenė 

■Pildomosios Tarybos reikalas. Įst. Kom.
84. Apsvarstęs SLA Centro tarnautojų pasiūlymą 

SLA 50-tam Seimui, kad butų raštinės tarnautojams 
užtikrintas tam tikras senatvėje 1 pragyvenimo mini
mumas, ar įvestas tam tikros pensijos planas, - deleg. 
J. Valaičiui įnešus, del. J. Brazauskui parėmus, Seimas 
vienbalsiai nutarė šį reikalą pavesti išspręsti Pildo
majai Tarybai.

r Patarimai
1. Kiekviena SLA kuopa turėtų duoti Centrui 

metines apyskaitas padarytų išlaidų kultūros, labda
rybės, lietuvybės palaikymo ir kt. lietuviškiems rei
kalams, ir5 apyskaitą nuveiktų darbų, kaip, pav., su
ruoštų kultūrinių pobūvių, paskaitų, koncertų, vaidi
nimų ir ktL skaičių, kad iš tų apyskaitų Centras ga
lėtų padaryti bendrą visų kuopų išlaidų ir nuveiktų 
darbų balansą. Tie balansai butų gera statistinė me
džiaga ir SLA veiklos šaltinis istorikams, propagan
dinė medžiaga organizatoriams ir tt. Dėl platesnio 
ir lengvesnio tos medžiagos prieinamumo, suvestinis
balansas tirėtų būti skelbiamas “Tėvynėje.”

Nepraktiška. Įst. Kom.

85. Nutarta pasiūlyti SLA Centrui atkreipti dė
mesį į patarimą.

2. Iki šiol SLA rūpinosi ir tebesirūpina pomirti
niais žmonių interesais, t.’y., jų įpėdiniais ar mirusio 
nario palaikų patvarkymu. Gyvenimas mums aiškiai 
rodo, kad pomirtine būkle nevisi vienodai interesuo
jasi, ką mes matome iš musų narių skaičiaus. Lietu
vių Amerikoje priskaičiuojama ke'etas šimtų tukstan- ’ 
čių, o prie SLA tepriklauso keliolika tūkstančių. Šis 
reiškinys rodo, kad reikia labiau susirūpinti gyvųjų 
kasdieniniais asmeniškais reikalais. Kiekvienam iš 
musų einamieji asmeniški vargai ir nelaimės labiau 
rupi negu pomirtiniai reikalai. Retas iš mus būdamas 
sveikas galvoja aęie mirtį ar laidotuves bei palikimus. 
Kiekvienas nenustoju galvojęs šį tą susitaupyti sau 
ir įpėdiniams. Tad, kad SLA vienodai rūpintųsi prieš
mirtiniais ir pomirtiniais nario reikalais, 352 kuopa 
siūlo įvesti ligoninės ir chirurgijos apdraudą, kaip 
kad yra numatyta SLA Konstitucijos tikslų “F” 
punkte. Ši apdrauda duos musų organizacijai daug 
daugiau narių' ir įgalins apjungti daug didesnį musų 
tautiečių skaičių.

Geras įnešimas, bet nepraktiškas. Nesvarstyti.
Įst. Kom.

86. Apsvarsčius SLA 352 kuopos įnešimą, kuriuo 
siūlo įvesti ligoninės ir chirurgijos apdrąudas, deleg. 
Mišeikienei įnešus, del. Amsie parėmus, nutarta pa
vesti šį klausimą, kaip konstitucinį, išspręsti Pildoma
jai Tarybai.

Apdrauda
SLA'Konstitucijos; Skyriaus 8 straipsnį 1 papil

dyti šitaip:
NON-MEDICAL SKYRIAI: Priimami į Skyrių 

VI—Whole Life—Viso amžiaus apdraudą.
Tam pačiam skyriuj toliau papildom:
Visos kitos sąlygos, pagal kurias šie non-medical 

Paliudijimai išduodami, pasilieka tos pačios, kaip 
Skyrių VI, V2, V3, VX ir V4 sąlygos. Įneša 126 kp.

Priimti. Įst. Kom.
87. Svarstoma SLA 126 kuopos įnešimas, kuriuo 

siūloma SLA Konstitucijos Skyriaus 8 straipsnį 1 pa
pildyti taip: Non-M'edical skyriai: Nauji nariai pri- 
įmiami į non-medical skyrių VI—Whole Life*—viso am
žiaus apdraudą; visos kitos sąlygos, pagal kurias šie 
non-medical paliudijimai išduodami, pasilieka tos pa
čios, kaip skyrių VI, V2, V3, VX ir V4.

Deleg. S. Gegužiui įnešus, del. J. Preikšaičiui pa-

amžiaus. Tačiau esant reikalui, ar kilus kokiai abe- M
jonei, SLA raštinei paliekama teise reikalauti iš nario 
ar aplikanto pristatyti dokumentą, įrodantį jo amžių. 
Įneša 126 kp.

Priimti. • Įst. Kom.
1 88. Apsvarstęs 126 kuopos įnešimą, kad priimant 

į SLA naujus narius nereikalauti amžiaus paliudijimo, 
deleg. Braziuliui įnešus, del. Rindokui parėmus, Seimas 
vienbalsiai nutarė įnešimą priimti taip kaip sureda
guotas.

Įrašant narį į Ligoje Pašalpos Skyrių, duodamos 
pašalpos didumą nustatyti pagal jo gyvybės apdrau
dos sumą: kiekvienam $1,000 arba jo dalies bet kurio 
skyriaus gyvybes apdraudos duoti ligoje pašalpos po 
vieną vienetą ($12). Tuo budu, turinčiam gyvybės 
apdraudos nuo $250 iki $1,000 ligoje pašalpos duoti 
$12 (vieną vienetą); turinčiam nuo $1,000 iki $2,000 
gyvybės apdraudos duoti $24 (2 vienetų); turin
čiam nuo $2,000 iki $3,000 gyvybės apdraudos duoti 
ligoje pašalpos $36 (3 vienetus); turinčiam nuo $3,000 
iki $4,000 gyvybės apdraudos duoti ligoje pašalpos 
$48 (4 vienetus); turinčiam nuo $4,000 iki $5,000 gy
vybės apdraudos duoti ligoje pašalpos $60 (5 vie
netus). Įneša 126 kp.

Priimtinas. Įst. Kom.
89. Apsvarstęs SLA 126 kuopos įnešimą, kad 

įrašant narį į ligoje pašalpos skyrių, duodamos pašal
pos didumą nustatyti pagal nario gyvybės apdraudos 
sumą, deleg. Rindokui įnešus, del. Dr. Kapočiui parė
mus, Seimas vienbalsiai nutarė šį klausimą pavesti 
išspręsti Pildomajai Tarybai.

Vaikų apdraudos skyrius papildyti straipsniu, 
liečiančių duoklių mokėtoją—Payor Clause. Mirus 
vaikų skyriaus nario tėvams ar globėjams, kurie mo
kėjo Susivienijimui už savo vaiko apdraudą duokles, 
laikyti vaiką apdraustu ir už jo apdraudą duoklių ne- 
reika’auti iki toks narys sulauks 21 metų amžiaus. 
Įneša 126 kp.

Priimtinas. Konst. Kom.
90. Apsvarstęs SLA 126 kuopos įnešimą, kad 

vaikų apdraudos skyrius butų papildytas straipsniu 
liečiančiu duoklių mokėtoją—Payor Clause, deleg. Kau
lakiui įnešus, die. Geniui parėmus, Seimas įnešimą 
priėmė vienbalsiai taip, kaip įnešimas suredaguotas.

Pavėluotai Prisiųsti Kuopų įnešimai
322 Kuopos 50 Seimui Įnešimai

SLA 322 kuopa savo eiliniame sus'rinkime, laiky
tame gegužės 23, 1958, vienbalsiai nutarė patiekti to
kius SLA 50 Seimui įnešimus:

1. SLA Seimai laikomi kas ketveri metai, v'etoje 
kas dveji.

2. SLA jaunimo visai maža ir tasai pats veik 
nerodo jokio veiklumo. Iki šiol vartotos priemonės 
ir dėtos pastangos jaunimą įtraukti nedavė pageidau
jamų rezultatų. Be jo Susivienijimui bus sunku ir ne
įmanoma išsilaikyti ilgesniam laikui.

Atsižvelgiant į šios problemos svarbą ir organ'- 
zaoijai gyvybinę reikšmę, 322 kuopa prašo šio Seimo 
atkreipti ypatingą dėmesį, skirti pirmaujančią eigą 
ir pakankamai laiko šią problemą atitinkamai aptarti 
ir surasti praktiškus budus bei priemones kaip galima 
daugiau musų jaunimo suinteresuoti Susivienijimu.

Svarstymo pagrindui 322 kuopa siūlo:
1. Sk rti Jaunimo Komisiją tik iš pačių jaunuolių, 

kurie savo tarpe lengviau susikalbės ir, veikiausia, 
ras galimybes sudaryti palankias sąlygas įsijungti į 
SLA skaitlingais būriais, atseit, kuopom s.

2. Tokia komisija privalo būti skiriama tik iš
vieno ir to paties m esto arba artimos apylinkės, kad 
ji neturėtų sunkumų susirinkti studijoms ir sėkmingai 
veikti, šalia šitokios centrinės komsijos gali būti 
ir ipakomisijos kitose vietovėse. Tačiau ši centrinė 
komisija bus vadovaujanti ir teikianti direktyvas pa- 
komisijoms. ’ |

3. Pildomoji Taryba visuomet palaiko artimą 
kontaktą su. Jaunnimo Komisija ir glaudžiai bendra
darbiauja. Su1(yg reikalo kartas nuo karto Pildomoji 
(Taryba pasikviečia šią kom'siją ar jos atstovybę į savo 
posdžius bendrai aptarti aktualiuosius uždavinius ir 
nustaltyti bendras veik'mo gaires.

DR. STEPONAS BIEŽIS, 
SLA 322 Kuopos Pirmininkas.

ŠIA 18 KUOPOS ĮNEŠIMAS
Laikytam birželio 1, 1958 susirinkime buvo įnerta 

ir pritarta kas link senel'ų namo, kad butų atmestas 
tas sumanymas, nes perdaug apsunnkins mokesčiais 
dėl išlaikymo ir statybos tų namų. ‘

Kad butų leista visoms kuopoms ir nariams bal
suot, ar jie nori steigti senelių namą, ar ne. Tuo 
budu visi nariai galės asmeniškai savo nuomonę iš
reikšti. ♦

Rt. Rev. L. K. VIPARTAS, Pirm. 
ELENA DELTUVA, Vice-Pirm. 
ANTANINA BALSIS, Sekr.

91. Pavėluotai prisiųstų kuopų įnešimų Seimas 
nesvarstė, nes juos kelti klausimai jau buvo apsvars
tyti ir dėl jų padaryti nutarimai.

92. SLA Sekretorius Dr. M. J. Vinikas referuoja 
Seimui, kad Pildomosios Tarybos nutarimu nuo dabar
tinio Pažangos Vajaus pradžios yra įvesta nauja, ak- 
cidentalė ir VX apdrauda, kad keletas šimtų narių 
šias apdraudas jau įsigijo, ir prašo Seimo ratifikuoti

d tok:os
Todėl

šias naujai įvestas apdraudas. Deleg., Var.kalai įne
šus, del. Kaimeliui parėmus, Seimas vienbalsiai rati
fikavo naujai įvestas aikcidentalę ir VX apdraudas 
su tomis taisyklėmis, kokios šioms apdraudoms yra 
paruoštos SLA Sekretoriaus Dr. M. J. Viniko.

93. SLA Sekretorius Dr. M. J. Vinikas referuoja 
Seimui, kad kantais negalima surasti, kur gyvena pa- 
šalpgaviai, kad sunku išmokėti pomirtines pašalpga- 
viams gyvenantiems 'Lietuvoje, o Pcnnsylvaniios vals
tijos Apdraudos Departmentas reikalauja, kai 
pomirtinės butų pervestos liakyti jo žinioje. 
Sekretorius Dr. M. J. Vinikas siūlo priimti Seimui se
kančią rezoliuciją:

Jeigu pomirtinė ar ligoje pašalpa pasilieka SLA 
neišmokėta pašalpgaviui laike 6 metų, tai, praėjus 
tam laikui, pomirtinė ar ligoje pašalpa yra išmokama, 
pagal SLA Konstituciją, mirusio nario giminėms ar 
mirusio nario “estate.” Bet jeigu tokių gimir 
randama, (tuomet, Pildomajai Tarybai nutarus, tokia 
užsilikusi pomirtinė ar ligoje pašalpa yra pe 
į Tautiškų Centų Fondą ir tie pinigai bus sundudojami 
SLA fraternaliams darbams.

Deleg. S. Gegužiui įnešus, del. Kaulakiui parėmus, 
Seimas rezoliuciją priėmė vienbalsiai.

94. SLA Sekretorius Dr. M. J. Vinikas siūlo Sei

estate. ių nesu-

keliama

mui priimti tokią rezoliuciją:
“Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarat įgalioti 

Pildomąją Tarybą aitlikti visus reikalingus pataisymus 
šio Seimo priimtuose SLA Konstitucijos papildymuose, 
kokie tik pasirodys reikalingi suderinimui su veikian- 
čais valstijų įstatymais ir draudimo departmentų pat
varkymais, visus tokius pataisymus paskelbti oficialia
me SLA organe visų narių žiniai ir įteikti busimam 
SLA Seimui ratifikuoti.” 7

' Deleg. S. Gegužis įnešė, del. J. M. Tumavičienė 
parėmė šią rezoliuciją priimti. Įnešimas priimtas 
vienbalsiai.

95. SLA Sekretorius Dr. M. J. Vinikas siūlo Sei
mui priimti tokią rezoliuciją:

“Įnešta, paremta ir vienbalsiai nukarta, kad įsi
galiojus SLA Konstitucijos naujiems pataisymams, tie 
senieji Konstitucijos straipsniai, kurie buvo tais pa
taisymais pakeisti, nustoja galicki.”

Deleg. S. Michelsonas įnešė, del. N. Bayoras pa
rėmė šią rezoliuciją priimti. Įnešimas priimtas vien
balsiai.

96. SLA Tautiškų Centų Paskirstymo Komisija 
pilname savo sąstate—K. Katkevičienė, F. Motuzą ir 
P. Balchikonis—pakiekia Seimui komisijos raportą ir 
rekomenduoja Tautiškus Centus paskirti taip: $100.00 
Pittsburgho Universiteto Lietuviškam Kambariui, o 
likusius pavesti paskirstyti Pildomajai Tarybai, pagal 
jos nuožiūrą. Deleg. A. Jagiellai įnešus, del. Urbeliui 
parėmus, Seimas nutarė priimki Tautiškų Centų Ko
misijos raportą ir rekomendacijas.

97. d Prezidnetas P. P. -Dargis pakviečia Laiškų 
skaitymo Komisiją patiekti savo raportą. Komisijos 
narės—M. Aftukienė, B. Pivaronienė, O. Indrelienė, A. 
Jaggiela ir A. Braziulis—skaito sveikinimus Seimui, 
kuriuose pareikšti gražiausi linkėjimai ir prie jų buvo
pridėtos šios aukos:
275 kp. Springfield, Ilk, N. N. Fondui ______ $5.00
44 kp. Miami, Fla. __________ ______ _ 10.00

105 kp. Dayton, Ohio, Pild. Tarybos nuožiūra 5.00 
105 kp. J. Urbonas, Pild. Tarybos nuožiūra._ 5.00
285 kp. Linden, N. J., Pild. Tarybos nuožiūra 10.00 
73.kp. Pittsburgh, Pa., Pild. Tarybos nuožiūra 10.00 

270 kp. V. Stulpinas, Niagara Falls, N. 1.00
365 kp. A. Yuga, Jamaica Plain, Mass., Mok. F. 8.00 
373 kp. St. Petersburg, Fla., Pild. T. nuožiūra 10.00 
134 kp. Chicago, Ilk, $25 Moks. F. ir $25 Jau

nimo Komisijai______________________ 50.00
14 kp. Cleveland, Ohio, Moksl. Fondui_____ 10.00

185 kp. East Chicago, Ind., nariai P. S. Rin-
dokas ir S. Bartkus, Lietuvos laisvinimui 20.00 

208 kp. Chicago, III, N. N. Fondui------------- 25.00
301 kp. Cicero, Ilk, N. N. Fondui _______ _ 5.00

7 kp. Pittston, Pa., N. N. Fondui --------10.00
55 kp. Chicago, Ilk, Pild. Tarybos nuožiūra 10.00 
75 kp. P. ir K. Žilinskai, Los Anegeles, Cal'. 10.00 

173 kp. Dracut, Mass., Moksleivių Fondui -I— 10.00

Viso ___________________________ ,—$214.00
SLA 50-tą Seimą sveikino:
E. A. (Schultz, President Lithuanian Room Com

mittee University of Pittsburgh, Pa.
Sęnatorius Paul H. Douglas (telegrama).
Sophie Barčus, Lietuvių Radio valandėlės vedėja 

(telegrama).
Čiurlionio vardo galerijos vadovybė.
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos St. Catherines, 

Canada, skyrius.
K. Jurgeliunas, Brockton, Mass.
T. Danilevičė, SLA 185 kp., Springfield., Ilk
J. Pleškaitis, SLA 247 kp., Aliquippa, Pa.
Dr. P. Daužvardis, Lietuvos Konsulas Chicago, Ill. 

(telegrama).
J. Budrys, Lietuvos Generalinis Konsulas, New 

York, N. Y.
Lietuvių Tautinio Meno Čiurlionio Ansamblis, 

Cleveland, Ohio.
J. šaltis, Darius-Girėnas Monument Fund, Brook

lyn, N. Y. t
A. Andriulionis, SLA 308 kp. pirmininkas, South 

Boston, Mass.
Žurnalo “Lituanus” vedėjai (Brastas, Vygandas, 

Juodelis).
Pro£ J. šimoliunas.
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Laiškų Skaitymo Komisijai baigus savo prene- 
šimą, SLA Prezidentas P. P. Dargis padėkojo jai už 
atliktą darbą, padėkojo visiems už taip nuoširdžius 
sveikinimus ir aukas ir priminė Seimo delegatams, 
kad į vieną sveikinimo laišką, būtent, seno SLA vei
kėjo, veterano K. Jurgeliuno, reikia atkreipti ypatingą 
dėmesį, nes (jis į Seimą negalėjo atvykti dėl savo 
mylimo sunaus mirties. Prezidentas P. P. Dargis pa
siūlė Seimui pareikšti K. Jurgeliunui gilią užuojautą 
netekus sunaus, o mirusį jo sūnų pagerbti atsistojus 
susikaupimo minute. Seimas Prezidento P. P .Dargio 
pasiūlymą priėmė vienbalsiai ir visi delegatai tylos 
minute pagerbė mirusį veikėjo sūnų.

98. SLA Prpzidentas P. P. Dargis pakvietė Re
zoliucijų Komisiją perskaityti kitas paruoštas rezoliu
cijas. Dr. D. Pilka perskaitė Padėkos Rezoliuciją, o 
I. Kaunelis—Lietuvos laisvinimo ir sveikinimo Lietu
vos veiksnių rezoliuciją. Deleg. J. Strazdui įnešus, 
del. J. Valaičiui parėmus, Seimas Rezoliucijų Komi
sijos paruoštas rezoliucijas priėmė vienbalsiai.

Rezoliucijų tekstai:
REZOLIUCIJA IV

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 50-sis Auksinis 
Seimas, posėdžiavęs Chicagoje 1958 metų liepos 21-25 
dienomis,*

SIELODAMASIS tragiška Sovietų okupuotos Lie
tuvos padėtimi ir lietuvių tautos likimu;

LAIKYDAMAS Lietuvos nepriklausomybės ir lais
vės atstatymą neatskiriamai susijusį su etisingos ir 
patvarios taikos įgyvendinimu Europoje, ir

TURĖDAMAS GALVOJE neatimamą lietuvių tau
tos teisę į nepriklausomybę ir laisvę, o taip pat ir di
džiųjų valstybių karo meto (tarptautinius įsipareigoji
mus,

IŠKILMINGAI PAREIŠKIA, kad Jungtinių Ame
rikos Valstybių ir Kanados lietuviai, Susivienijimo na
riai, vieningai su priešo pavergtąja Tauat Tėvynėje, 
nesiliaus kovoję iki Lietuva ir vėl bus laisva;

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA Lietuvos laisvinimo 
veiksnius ir ragina juos suderintai ir vieningai reikšti 
lietuvių tautos valią ir daryti reikiamus žygius tarp
tautinėje plotmėje Lietuvos nepriklausomybės ir lais
vės atstatymui pagreitinti;

KVIEČIA visus laisvėje esančius lietuvius apie 
tuos veiksnius burtis ir juos visais galimais budais 
remti.

PADĖKOS REZOLIUCIJA

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 50-sis Auksinis 
Seimas, posėdžiavęs Chicagoje, 1958 metų liepos 21-25 
dienomis, , /

PERŽVELGĘS savo septyniasdešimt dviejų metų 
darbą ir pastangas Jungtinėse Valstijose ir Kanadoje, 

REIŠKIA GILIĄ PADĖKĄ visoms SLA kuopoms, 
visiems SLA nariams, visiems pavieniams veikėjjams- 

' rėmėjams už jų uolų veikimą musų organizacijos 
labui;

REIŠKIA GILIĄ PADĖKĄ visiems SLA nariams 
bendrai už jų didelę ir jautrią atidą Lietuvos laisvi
nimo reikaluose ir paramą Amerikos Lietuvių Tary
bai;

(REIŠKIA GILIĄ PADĖKĄ savo Pildomajai Ta
rybai, visoms komisijoms ir visiems 50-to Seimo de
legatams, kurie budi ir budės SLA ir visų su šia gar
binga ir lietuvybės išlaikymui svarbia organizacija 
susijusių reikalų sargyboje.

99. SLA 236 kp. delegatas J. Strazdas referuoja 
r Seimui apie SLA padėtį, reikalus ir veiklą Kanadoje 

ir prašo Seimą įgalioti Pildomąją Tarybą oficialiai įre- 
t gistrudti SLA Kanadoje.

Prezidentas P. P. Dargis paaiškino apie Pildo
mosios Tarybos atliktus darbus tuo reikalu ir per
skaitė ofiacilų aktuaro la;šką, kuriame yra išaiškinta 
kiek įsiregistravimąs Kanadoje kainuotų.

Apsvarsčius klausimą, deleg. Dr. P. Grigaitis pa
siūlė Seimui priimti šią rezoliuciją:

SLA 50-tas Seimas, išklausęs deleg. J. Strazdo 
pranešimą ir Prezidento P. Dargio paaiškinimą, nu

tarė pavesti Pildomajai Tarybai ištirti visas galimy
bes ir tiksliai sužinoti, kokios susidarytų įsiregistruo
jant ir išlaikant SLA Kanadoje išlaidos. Jei įjoo visa
pusiško ištyrimo Pildopioji Taryba ras, kad narių 
skaičius ir susidariusios išlaidos pateisina įregistravi
mo reikalą, tada jai paveda išpildyti kanadiečių pa
geidavimą ir įregistravimą SLA Kanadoje vykdyti.

Deleg. M'. Aftukienei parėmus, deleg. Dr. P. Gri
gaičio įnešimas Seimo priimtas vienbalsiai.

100. Svarstomas Pildomosios Tarybos narių ir 
“Tėvynės” redaktoriaus algų pakėlimo klausimas. 
Deleg. Budvičiui įnešus, del. A. Čaplikui parėmus, Sei
mas, dauguma balsų, prieš vieną, priėmė nutarimą: 
padidinti SLA Sekretoriui Dr. M. J. Vinikui algą
ir “Tėvynės” redaktoriui 10%.

Deleg. M. Vaidylai įnąšus, del. Gulbinienei parė
mus, Seimas dauguma balsų, prieš vieną, nubalsavo 
visiems Pildomosios Tarybos nariams pakelti algas 
2Q%. f

101. Prezidentas P. P. Dargis pakviečia SLA Sei
mo Komisijų Komisiją—Dr. P. Zalatorį, J..Bačiuną ir 
A. Vaitkevičių—rekomenduoti Seimui iSLA Pastovias 
Komisijas. Komisijų Komisija rekomendavo tokį Pa
stoviųjų Komisijų sąstatą:

r ; <Kontrolės Komisija )
Stasys Gegužis, 211 kuopos, Mahanoy City, Pa.
A. S. Trečiokas, \ 245 kuopos, Newark, N. J.
S. Michelsohas, 175 kuopos, Arlington, Mass.

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija
S. Bakanas, 90 kuopos, Bridgeville, Pa.
J. Strazdas, 236 kuopos, Toronto, Ont., Canada.
Adv. T. E. Mack, 110 kuopos, Wilkes-Barre, Pa.

SLA Įstatų Kojinis; ja ■
Dr. A. Montvidas, 226 kuopos, Chicago, Ill.
Dr. K. Draugelis, 36 kuopos, Chicago, Ill.
J. P. Varkala, 222 kuopos, Michigan City, Ind.

SLA švietimo Komisija
Dr. P. Grigaitis, 336 kuopa, Chicago, Ill.
S. C. Budvitis, 53 kuopos, Chelsea, Mass.
A. Kalvaitis, 43 kuopos, So. Boston, Mass.

SLA Labdarybės Komisija
Dr. M. J. Vinikas, 126 kuopos, New York, N. Y.
K. Katkevjčienė, 134 kuopos, Chicago, Ill.
J. M. Tumąvičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.
N. T. Baybras, 7 kuopos, Pittston, Ra.
P. Gribientj, 373 kuopos,St. Petersburg, Fla.

SLA Jaunuolių'Komisija
P. Dagys, 368 kuopos, New York, N. Y.
J. Maldutis, 368 kuopos, New York, N. Y.
J. Jaks-Tyris, 368 kuopos, New York, N. Y.
V. Virbickas, 368 kuopos, New York, N. Y.
P. Avižonis, 368 kuopos, New York, N. Y.
V. Aukštikalnis, 368 kuopos, New York, N. Y.
J. Kiznis, 368 kuopos, New York, N. Y.
A. Gustas, 101 kuopos, Paterson, N. J.
A. Valatkienė, 374 kuopos, Paterson, N. J.
B. Glemža, 374 kuopos, Paterson, N. J.

SLA Jaunuolių Komisija Kanadoje
S. Jokubiatis, 236 kuopos, Toronto, Ont.
J. Strazdas, 236 kuopos, Toronto, Ont.
O. . Indrelienė, 236 kuopos, Toronto, pilt.
J. Preikšaitis, 236 kuopos, Toronto, Ont.
J. /Kardelis, 123 kuopos, Montreal, Quel
P. Polgrimas, 278 kuopos, St. Catherines, Ont.

SLA Sveikatos Komisija
Dr. M. Nasvytis, 36 kuopos, Chicago, Ill.

- Dr. D. Pilka, 353 kuopos, So. Boston, Mass.
Dr. V. Tercijonas, 126 kuopos, New York, N. Y.
Deleg. K. Genys įnešė, del. B. Pivaronienė parė

mė visas rekomenduotąsias Pastoviąsias Komisijas 
užgirti ir įpareigoti jas eiti joms paskirtas pareigas. 
Seimas įnešimą priėmė vienbalsiai.

102. SLA Seimo Skundų ir Apeliacijų Komisijos 
vardu, kurią sudarė K. Mačiukas, J. Kardelis ir P. S. 
Rindokas, pranešė K. Mačiukas, kad buvo gautas vie
nas skundas, liečiąs vieno delegato įžeidimą, beit ko

misija, ištyrusi skundą, rado, kad niekas nebuvo įžeis
tas ir rekomendavo skundą atmesti. Seimas komisi
jos rekomendaciją priėmė vienbalsiai.

103. Prezidentas P. P. Dargis skelbia “Tėvynės” 
redaktoriaus rinkimus. Švietimo Komisijos pirminin
kas Dr. P. Grigaitis praneša, kad komisija vienbalsiai 
nutarė rekomenduoti perrinkti dabartinį “Tėvynės” 
redaktorių M. Leo Vasil. Deleg. Praškevičius įnešė, 
del. Katkevičienė parėmė ir dabartinis “Tėvynės” re
daktorius M. L. Vasil buvo išrinktas aklamacijos budu, 
dauguma balsų, prieš vieną, “Tėvynės” redakto
rium.

Naujai perrinktas “Tėvynės” redaktorius M. L. 
Vasil padėkojo delegatams už išreikštą pasitikėjimą, 
išrinkimą atsakomingoms “Tėvynės” redaktoriaus 
pareigoms, ir pažadėjo, pagal geriausios išgalės, dar
buotis SLA ir jos narių gerovei ir prašė visų narių 
kooperacijos bei bendradarbiavimo organizacijos rei
kalais.

104. Prezidenltas P. P. Dargis skelbia visuotinu 
narių balsavimu išrinktų Pildomosios Tarybos narių 
užtvirtinimą, i Sekretorius Dr. M. J. Vinikas perskaito 
visuotino balsavimo sekamus duomenis:
Prezidento pareigoms Gavo balsų

P. P. Dargis___________ _____________2,042
J. Virbalis ____________ ____ T________ 713

Vice-Prezidento pareigoms
J. Maceina____________________ ,______ 1,855
A. S. Trečiokas_______________________ 872

Sekrtoriaus pareigoms
M. J. Vinikas _____________ 2___ _____ 2,471

Iždininko pareigoms
Nora Gugienė 1,734
A. Chaplikas____________ ____________ 1,019

Iždo Globėjų pareigoms
E. Mikužiutė__________________________ 1,868
S. Bredes ______________   1,926
J. Arlauskas __________________________ 1,141

Daktaro-Kvotejo pareigoms
Dr. S. Biežis__________________  2,070
Dr. P. Zalatoris______________________ 652
SLA Sekretorius Dr. M. J. Vinikas, paliudijęs, kad 

rinkimai buvo pravesti pagal SLA Konstitucijos nuo
status ir veikiančias taisykles ir kad raportuoti balsa
vimų duomenys yra teisigi ir tokie, kaip juos surado 
Balsų Skaitymo Komisija.

Prezidentas P. P. Dargis pakviečia buvusį ilga
metį SLA Prezidentą, delegatą Stasį Gegužį, pirmi
ninkauti laike visuotinu balsavimu išrinktos Pildomo
sios Tarybos užtvirtinimo ar atlikti nustatytą forma
lumą.

Deleg. S. Gegužis, užėmęs pirmininko vietą, skel
bia Pildomosios Tarybos užtvirtinimą, į kurią, kaip 
gavę daugiausia balsų, yra išrinkti šie asmenys:

Prezidentas—P. P. Dargis, 
Vice-Prezidentas—J. Maceina, 
Sekretorius—M. J. Vinikas, 
Iždininkė—Nora Gugienė, 
Iždo Globėjas—S. Bredes, 
Iždo Globėja—E. Mikužiutė, 
Dakltaras-Kvotėjas—Dr. S. Biežis.
Deleg. Dr. Draugelis įnešė, del. A. Vaitkevičius 

parėmė, kad visuotiname narių balsavime daugiausia 
balsų gavusius kandidatus, kaip buvo išvardinta, už
tvirtinti viešu balsavimu Seime. Įnešimas vienbalsiai 
priimtas ir pirmininkaujantis deleg. S. Gegužis skel
bia, kad įnešime išvardinti kandidatai yra vienbalsiai 
užtvirtinilt Pildomosios Tarybos nariais sekantiems 
dviems metams.

Pirmininkaujantis deleg. S. Gegužis paprašo visus 
delegatus atsistoti ir iškilminga priesaika, prisiakdina 
visus- naujai išrinktus Pildomosios Tarybos narius. S. 
Gegužis, atlikęs priesaiką, pasveikina naują SLA va
dovybę ir palinkėjo jai geriausio pasisekimo visuose 
organizacijos darbuose.

Prezidenats P. P. Dargis, užėmęs pirmininko vietą, 
padėkojo delegatams ir per juos visiems SLA nariams 
už pareikštą pasitikėjimą dabartinei Pildomajai Tary
bai,' užtikrindamas, kad ji dės visas geriausias pa
stangas ir didžiausią rūpestį broliško SLA ugdyme ir 
visų narių gerovei. Nuoširdžiais žodžiais kviečia VISUS 
narius kooperuoti su Pildomąja Taryba, kad užtikrinti 
SLA dar gražesnę ateitį ir kad prisidėti prie aukštųjų 
humaniškumo tikslų įgyvendinimo ir musų tautos gy
vybinių reikalų išlaikymo.

105. Visi Pildomosios Tarybos nariai taria trum
pą nuoširdų padėkos žodį už pareikštą jiems pasitikė
jimą vadovauti broliškai, didžiausiai lietuvių organi
zacijai.

SLA 75 kuopos, Los Angeles, Cal., deleg. Mi. Aftu- 
kienė sveikina naujai užtvirtintą Pildomąją Tarybą, 
linki jai geriausios sėkmės jos taip dideliems darbams, 
ypatingai Iždininkei N. Gugienei saugoti ir didinti ŠIA. 
milionus, ir įteikia, kap pagarbos smbolį, kuokštę gra
žių rožių, kurios išaugintos Kalifornijoje.

Iždininkė N. Gugienė dėkoja už gražias gėles ir 
linkėjimus deleg. M. Aftukienei ir p. T. Lašienei iš 
Michigan City, Ind., kuri įteikė jai gelių 222 kuopos 
vardu.

Iždo Globėja E. Mikužiutė taip pat dėkoja už gėles 
ir linkėjimus, kuriuos jai įteikė deleg. E. Jucius SLA 
313 kuopos, Chicago, 111., vardu.

106. SLA Sekretoriaus Dr. M. J. Viniko paskirti 
padėjėjai pagelbėti atlikti Seimo užrašus—P. Dagys, 
V. Količienė ir A. Vaitkevičius—skaito SLA 50-to 
Auksinio Seimo astuonių sesijų protokolą. Deleg. 
Budvičiui įnešus, del. Dr. P. Zalatoriui parėmus, Sei
mas vienbalsiai protokolą priėmė taip, kaip užrašytas 
ir perskaitytas.

107. SLA 50-lto Auksinio Seimo Rengimo Komi
sijos pirmininkas Dr. A. Montvidas, visos Seimo Ren
gimo Komisijos vardu, padėkojo Seimo delegatams už 
nuoširdų parėmimą šeiminių parengimų, už gražų visų 
delegatų elgesį laike Seimo ir parengimų, užtikrinda
mas, kad komisija norėjo patarnauti kuo geriausiai 
visiems delegatams. Taip pat jis dėkojo visiems Sei
mo Rengimo Komisijos nariams, ypatingai K. Mačiu
kui, meninės programos dalyviams-menininkams ir ki
tiems, kurie visu rupestingumu teikė komisijai visokią 
pagalbą.

SLA. Prezįdcnltas P. P. Dargis Seimo ir visų de
legatų vardu padėkojo Seimo Rengimo Komisijai už 
jos pastangas visais Seimo reikalais ir parodytą jos 
tokį didelį nuoširdumą ir draugiškumą. Seimo dele
gatai, pritardami. Prezidento išreikštai padėkai, asisto- 
jimu ir gausiais aplodismentais padėkojo Seimo Ren
gimo Komisijai.

108. SLA Prezidentas P. P. Dargis paprašo visus 
delegatus ir svečius atsisijoti ir minutės tyla pagerbti 
visus SLA steigėjus, ugdytojus, veikėjus ir narius, 
kurie jau yra mirę, bet kurie paliko gražiausius savo 
gyvenimo ir darbų atminimus, kaip musų broliškai 
organizacijai, taip tautos patriotizmo ir humaniškumo 
dirvoje. Seimo delegatai atsistoja ir susikaupimo mi
nutėje mintimis prisiminė tuos, kurie buvo musų or
ganizacijos pradžia, ir tuos, kurie dar taip neseniai 
buvo gyvi musų tarpe ir pasireiškė savo gražiais dar
bais.

109. Prezidentas P. P. Dargis pakviečia prie piano 
p-lę Milleriutę ir, pritariant solistėms O. Biežienei ir 
Vitaitienei, visi Seimo dalyviai atsistęję sugieda Ame
rikos ir Lietuvos himnus.

110. SLA Prezidentas P. P. Dargis, nuoširdžiai 
padėkojęs visiems delegatams už taip rimtą visų svar
biųjų SLA reikalų svarstymą, visiems organizatoriams 
už jnarių prirašymą ir naujų kuopų įsteigimą, kviečia 
visus delegatus ir visus SLA veikėjus dar daugiau 
darbuotis per kitus du metus SLA ir jo narių gerovei.

i Prezidenltas P. P. Dargis devintąją sesiją ir 50-tą 
Auksinį SLA Seimą uždarė 1958 metų liepos mėnesio 
25 d. 3 vai. po pietų.

P. P. DARGIS, SLA Prezidentas.
M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius.
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1 Benjaminas Franklinas — Valstybės 
Vyras ir Išradėjas

Benjaminas Fran k 1 i n a s, 
Amerikos pionierius moksli
ninkas ir išradėjas, sykį pa
sakė: “Džiaugdamiesi ir ver
tindami didelius kitų išradėjų 
darbus, mes turėtume būti 
laimingais turėdami bet ko
kią galimybę pasitarnauti ki
tiems musų nuosavais išradi
mais”.

Franklino filosofija būti 
naudingais per mokslą ir iš
radimus pasidarė lyg bendras 
siūlas, tęsiantis per visą mok
slo istorj’ą Amerikoje. Jis 
dar prie šios filosofijos pridė
jo dar vieną labai reikšmingą 
mintį:

“Aš neturiu jokio priva
taus intereso, kad mano išra
dimai butų pasaulio priimti. 
Aš niekad asmeniškai nepasi
naudojau ir nesiūliau pasi
naudoti nė .vienu šių išradi
mų”.

Franklino praktiškas pri
ėjimas prie mokslo yra paro

dytas viename iš jo ankstyvų 
eksperimentų, liečiančių sau
lės šilumos absorgavimą ir 
reflektavimą įvairiasp a 1 v i ų 
medžiagų papalba. Jis paro
dė, kad tamsesnės medžiagos 
absorbuoja daugiau šilumos, 
o šviesesnės ją reflektuoja. 
Praėjo beveik šimtmetis, kol 
šis jo išradimas buvo milijo
nų žmonių pasaulyje praktiš
kai panaudotas apsirengime.

Ši įžymi asmenybė turėjo 
daug charakterio bruožų, ku
rie yra tailkintini išradėjams: 
begalinį žingeidumą, plataus 
masto interesą, ihechaniškus 
sugebėjimus, ištvermę ir 
praktišką pažiūrą į gyveni
mą. Be to, Franklinas pridėjo 
dar socialinį mokslo pritaiky
mą.

Giliai mokslu susidomėjęs 
jau 21 metų amžiaus, Benja
minas Franklinas išsirengė į 
tolimą naują Amerikos kraš
tą savo mokslo sritis dar pa
platinti. Jis be to tuo pačiu

melbu pradėjo spausd i n i m o 
biznį, kuris jam atnešė daug 
turto. Per sekančius 20 metų 
jo biznis klestėjo. Šalia jo jis 
dar turėjo viešą ofisą, kuria
me dirbo ligi 42 metų am
žiaus. Po to jis pasitraukė iš 
biznio ir visą savo laiką pa
šventė bendriems ir priva
tiems reikalams. Jo vaidmuo 
viešuose reikaluose sutampa 
su era, kurioje gimė nauja 
tauta.

Sekančios po Franklino ge
neracijos pasinaudojo jo mo
ksliniais įnašais, kurių žy
miausieji buvo jo eksperimen
tai elektros srityje. Tų ekspe
rimentų kulminacinis punk
tas, kaip pats Franklinas 
dažnai išsįreiškė, buvo avan
tiūra su aitvaru ir žaibu. Jis 
jieškojo kokio ■ nors panašu
mo tarp elektros prikrovimo 
trinant šilką su medžiaga ir 
žaibo vasaros perkūnijos me
tu. Lėkdindamas savo aitva
rą audros aukštyje, Frankli
nas galėjo su prie aitvaro 
pririštu siulu nupiešti dangu
je žaibo pavidalą. Palyginda
mas savitumus tarp blykšte- 
lėjimo ir elektros prikrovimo,

jis galėjo pademonstruoti pa
našumą tarp elektrinių priva
lumų ir žaibo.

Būdamas tyrinėtoju ir prak
tišku pritaikintoju, Frankli
nas tuojau pamatė gyvybinį 
šių stebėjimų pritaikymo ga
limumą. Jis galvojo, kodėl 
gi namai, jaujos ir kiti pas
tatai negalėtų būti apsaugoti 
nuo gaisrų ir žaibo ? Šios 
minties vedamas, Franklinas 
padarė metalinę lazdelę, pri
rišamą prie namo stogo. Prie 
lazdelės jis pririšo vielą ir ją 
nuleido į žemę. Lazdelė, žino
ma, buvo izoliuota nuo namo. 
Tuo budu žaibas lazdele ir 
viela buvo nukreiptas į žemę 
ir nelietė namo. Kai žodis 
apie šį išradimą pasklido po 
pasaulį, žmonės tuoj jį pritai
kė savo namams. Tai įvyko 
1752 m. Po to sekusiais me
tais Franklinas tęsė aktyvų 
viešą gyvenimą vis pridėda
mas naujus mokslinius išradi
mus ir vaidindamas didelį 
vaidmenį jo laiku konfliktuo
se už laisvę ir žmogaus teises.

1776 m., kai jo šalis pradė
jo darytis pauja nepriklauso
ma šalimi, Franklinas buvo

nusiųstas į Prancūziją, kaip 
Amerikos ambasadorius. Per 
9 metus Prancūzijoje jis ne
nutraukė ryšio su moksliniais 
tyrimais. Jis net susiįdomavo 
žmonių ankstyvais bandymais 
nugalėti orą ir numatė greitą 
vandenilio baloto pakilimą į 
orą. Jo numatymo pajauti
mas niekad nebuvo aiškesnis, 
kaip tada, kai jis komentavo 
apie skridimą?) balonais: “Šis 
išradimas gali įtikinti karo 
kvailybės Valdovus, kad dau
geliui iš jų nebus įmanoma 
apsaugoti savo dominijas”.— 
CC.

Gydytojai Sako: “Ap- 
sisaugokit Dabar Nuo 
Vaikų Paralyžiaus!”

Jūsų gydytojas žino, apie 
ką jis kalba. Jis nori ne tik 
jums pagelbėti, kai liga įstin- 
ga, bet taip pat apsaugoti jus 
nuo jos. Kai medicinos mok
slas ateina į pagalbą su nuo 
ligos apsaugojančiom priemo
nėm, jūsų gydytojas rūpina
si, kad jus jomis pasinaudo-

tumet. Jis (nori, kad jus bū
tumėt sveiki.

To rupesnio pasėkoj daug 
anksčiau pavojingų ligų, kaip 
pav. vidurių šiltinė, dabar jau 
beveik visai išnyko ir nebe- 
graso musų tautai. Neberei
kia bijoti, jei prieš šiltinę jus 
esat įskiepyti.

Šiandien Amerikos gydyto
jams rupi apsaugoti jus nuo 
kitos baisios ligos — vaikų 
paralyžiaus. Per paskutinius 
metus vaikų paralyžius tūk
stančius žmonių padarė luo
šais, atėmė iš jų judesių ga
lią, rankų ir kojų vartojimą 
ir galimumą kvėpuoti. Gydy
tojai žino vaikų paralyžiaus 
tragediją. Jie mato, kaip 
sveikus žmones ši liga paver
čia į bejėgius invalidus. 
Jie nenori, kad taip ir jums 
atsitiktų. Jie nori apsaugoti 
jus ir jūsų šeimas saugiau, 
lengva ir nebrangia priemone 
— Salk skiepais. .

i

Kadangi milijonai žmonių 
jau yra prieš vaikų paralyžių 
įskiepyti, ši liga nebėra mi
nima pirmuose laikraščių pu-' 
slapiuose, kaip anksčiau. Ta

čiau vaikų paralyžius yra ly
giai tiek pat pavojinga neap
saugotiems nuo jo žmonėms, 
kaip ir anksčiau. Tie, kuriuos 
vaikų paralyžius ištinka, ne
beturės tiek daug bendros 
nelaimės ištiktų draugų, kaip 
kitados, bet liga bus lygiai 
tiek pat pavojinga. O luošu
mas bus dar tragiškesnis, nes 
galėjo būti išvengtas.

Gydytojai ragina jus ne
žaisti savo gyvenimu su vai
kų paralyžium. Jie ragina jus 
tuojau pradėti skiepytis Salk 
skiepais ir jie žino, apie ką 
kalba.

Geriausia atliekamus nuo 
pragyvenimo pinigus įvestuo- 
ti į JAV Bondsus.
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Atsišaukimas į Pasaulio Lietuvius
Dar kelsis Tėvynė, dar laisve išaus, 
kol Varpas Kudirkos pasaulyje gaus.

4 sueina 100 metų nuo 
Musų Tautos Vyro, 

Lietuva Tėvynė Mu- 
autoriaus, Dr. V. Kudir-

gyvenimui. 
auka buvo 

atnešėme musų 
busiančioms kar-

nijimas

L. S. A. priža- 
Argentinoje veikian-

laikais

Šiemet 
Didžiojo 
himno 41 
sų
kos gimimo. Lietuvių Susivie- 

Argentinoje gerbda
mas to Didžiojo Vyro pasklei
stas idėjas ir jo garbingą at
mintį, pasivadino Dr. V. Ku
dirkos vardu. Šiais jubilieji
niais metais 
riant
čioms lietuviškoms organiza
cijoms ir spaudai, ėmėsi ini
ciatyvos atžymėti šią retą su
kaktį ir, kaip anais
Kudirka, taiip lygiai šiandien 
L. S. A. šaukia viso pasaulio 
lietuvius — nuo ša 11 o s i o s 
Grenlandijos iki Patagonijos 
ir nuo Atlanto iki Ramiojo 
Vandenyno krantų skambinti 
Kudirkos varpu — žadinant 
kiekvieną lietuvį keistis į ko
vą už pavergtosios Tautos 
prisikėlimą.

Kudirka savo kilniomis idė
jomis — Tegu meilė Lietuvos 
dega musų širdyse — ir tau
riu, net iki 
sižadėjimo, 
pavyzdžiu, 
merdenčią 
garsai
kite, siekė tolimiausius šiau
dinės pastogės kampus. Tau
ta budo. Žandarų teroras blė
so atsimušdamas į neįveikia
mą Tautos atsparumą ir

invalidais visam 
Tačiau ta musų 
maloni, nes 
tėvams ir
toms Kudirkos ir visos Tau
tos taip trokštamą laisvę.

Išplėšęs laisvę pavergėjas 
nori išplėšti ir paskutinį lais
vės simbolį, Kudirkos Tautai 
duotą palikimą —- Tautos 
himną—LIETUVA TĖVYNĖ 
MUSŲ. Mes susivienimiečiai, 
su visais tauriais Argentinoje 
g y v e n a n čiais lietuviais — 
šaukiam <į visą pasaulį — ur
bi et orbi — kad ir šiandien, 
kaip ir Nepriklausomy
bės kovų metais — lietuviai 
laiko Tautos himnu Kudirkos 
giesmę ‘^LIETUVA TĖVYNĖ 
MUSŲ”, o ne maskolių musų 
Tautai primestą jiems patin
kamą dainą. Kudirkos gies
mė — LIETUVA TĖ V Y N Ė 
MUSŲ 
Tautos 
Tautos 
keistas

visiško savęs at- 
Tėvynės meilės 

stipriai veikė į 
Tautą. Jo varpo

kelkite, kelkite, kel-

venimą. Augo varpininkų bū
riai. Tad nestebėtina, kad vos 
tik pasireiškus nepriklauso
mybės prošvaistei, tiek daug 
jaunų vyrų, paliko namus ir 
brangius šeimos narius sava
noriai, niekeno neverčiami, 
stojo į kovotojų eiles — kad 
apginus kraštą nuo irstančių 
vokiškų burių, klastingųjų 
lenkų ir apdriskusių masko
lių gaujų, šiuo metu tas pats 
kraštas, dėl kurio laisvės mes 
patys ir musų draugai Nepri
klausomybės kovų metais 
tiek daug'kraujo esame paau
kavę, vėl neteko taip sunkiai 
atkovotos laisvės. Mes susi- 
vienimiečiai dar gerai prisi
mename sunkias kario dienas 
ties Širvintais, Gedraičiais, 
Obeliais ir Radviliškio kapi
nėmis. Daug musų grįžome iš 
karo lauko be rankų ir be ko
jų, praradę sveikatą ir tapę

Kaip

— buvo, yra ir liks 
himnu, nebent visos 
laisva valia butų pa- 
kita giesme.
Kudirka carų, taip

šiandien mes susivienimiečiai, 
drauge su visais tauriais lie
tuviai, reikalaujame šalies 
okupantų grąžinti musų mie
lus tėvelius, brolius ir sesu
tes, kaimynus 
žiauraus Sibiro, į kurį !jie ta-, 
po ištremti badu? ir įnirčiai. 
Mirusius gi — jų kaulus, kur 
jie betunotų — parvežti į tė
vų žemę.

Susivienimiečiai, kaip vieni 
iš Kudirkos idėjų nešėjai, 
mano turi teisę kviesti ir ta
ve brangus brolau ir sesuo, 
nežiūrint kokiai politinei gru
pei ar konfesijai priklausytu- 
mei, jei tik tavo gyslose teka 
lietuviškas kraujas, prisidėti 
tiek realiu darbu, tiek gyvu 
žodžiu prie šio Didžiojo Vyro 
pagerbimo — pask a n k i n t i 
Kudirkos varpu už Tėvynės 
laisvę. Viso pasaulio lietuviai 
unisonu šaukiame į pasaulio 
sąžinę — užtarti naikinamą 
Tautą ir grąžinti jai smurtu 
išplėštą laisvę.

Tegu meilė 
musų širdyse, vardan tds Lie
tuvos vienybė težydi.

Pasirašo visas garbės prė- 
diumas, išskyrus 
draugijos pirmininką, 
dos atstovai ir Darbo 
diumas.

ir draugus iš 
ii Irnrd h’in f a

Lietuvos dega

Nemuno” 
spau- 
prezi-

DOLERIO VERTE DIDELE
Visą eilę metų kalbame ir 

rašome apie dolerio vertę ir 
skelbiame kalėdiniame laiko
tarpyje tik vieno dolerio va
jų vargo mokykloms paremti. 
Visos aukos yra nukreipia
mos aukotojų nurodomai mo
kyklai. Deja, ne visi šitą svar
bų reikalą supranta. Semau 
iš aukų galėjome aprūpinti 
visus vargo mokyklų moki
nius vertingais dovanų pake
tais ir priedui maža parama 
pinigais eglutės iškilmių su
rengimui. Kiek tai buvo su
teikta džiaugsmo ir tik už 
VIENA DOLERI!... šiais me
tais laukiame didesnes para
mos, nes uždarbiams sumažė
jus — vargo mokyklų išlaiky
mui lėšos tiek sumažėjo, kad 
po Kalėdų gali būti panaudo
tos labai nemalonios “a tosto- 
gos” dėl lėšų stokos. Žiemos 
šalčiai jau čia nat, mokyk
loms kuras reikalingas, o pi
nigų stinga.

vasario 16-tos ghnnazffoie 
mokinių skaičius nadideio. Vi
si norintieii 1a lankvti jau 
netilpo. Atsirado ir tokių mo
kiniu. kuriuos negalima pa- ' 

, likti be gimnazijos globos. Ju 
išlaikymas? pareikalavo vėl pi
nto. Bendrabučio virtuve pa
reikalavo skubaus ir būtino 
remonto. Remontas pareika
lavo per 560 dolerių, o jo ne
padarius gimnazija butų bu-

per-vusi priversta mokšlą 
traukti. Atsirado ir dar vie
na sunkenybė — mokytojams 
nebegalima laiku išmokėti at
lyginimas, nors (ys nėra di
desnis už USA mokamą be
darbiui pašalpą. Dalis Rėmė
jų Būrelių nustojo veikti, o 
likusieji nebepajėgia surinkti 
sąmatoje numatytas lėšas. įsi 
dar tebeveikiančių būrelių 
daugiau pasišventimo reika
lauti nebegalima! Kur dar 
galima prašoma suorganizuo
ti naujus, kad butų galima 
suteikti nors minimumas lė
šų ir gimnazijoje 
nukentėtų.

Komitetas žino, 
vioji visuomenė

darbas ne-

kad akty- 
gimnazijos 

reikšmę supranta, kad ji ir to- 
liaus liks solidami jos išlaiky
mui ir, kad mokymo darbas 
nenukentėtų skelbia ir Šia1's 
metais Kalėdų progą VIENO 
DOLERIO VAJŲ. Komitetas 
davė gimnazijai garantiją, 
kad iki sausio mėnesio moky
tojams nedamokėtos algos ir 
visos būtinos remonto išlai
dos bus apmokėtos. Prašome 
šį svarbų reikalą suprasti ir 
bent po vieną dolerį 
mens šitam reikalui 
Tie asmenys, kurie 
kiek daugiau pinigus
siųsti per BALFą arba tiesiog 
gimnazijai čekio formoje di
rektoriaus vardu. Kąm pato
giau, tai tie gali atsiųsti pini-

nuo as- 
paskirti. 
surinktų 
gali pa

gus komitetui adresu: A. 
GULBINSKAS, 6324 South 
Bishop St., Chicago 36, Illi
nois. Čia bus galima gauti ir 
daugiaus informacijų apie 
gimnaziją.

Visas lietuviškas organiza
cijas, jų vadovybes ir atski
rus aktyviuosius narius pra
šome įsijungti į darbą ir pa
dėti pravesti VIENO DOLE
RIO VAJŲ. Prašome darbu 
pasiaukoti ir paaukoti, nes 
vienintelė gimnazija yra visų 
musų NUOSAVYBĖ. Mes ją 
išpirkome ir mes ją išlaiko
me. Esame palikti vieni kovai 
su gyvenimo tikrove, nes mes 
iš kitų pagalbos nesulauksi
me. Jeigu čia bus pagailėta 
pasiaukojimo ir ' tik VIENO 
DOLERIO kalėdinės aukos, 
tai bus pademonstruotas kul
tūrinis nuosmukis apie kurį 
tiek daug prikalbėta ir prira
šyta, bot gal tikrasis nuosmu
kis nebuvo pamatytas. Gim
nazija pilna jaunimo, kuris 
drąsiai skelbia pasauliui lais
vo lietuvio protestą prieš pa
vergėjus. Visi prisidėkime ir 
DOLERIU savam, jaunimui 
padėkime.

Visų lietuviškųjų radio va
landėlių vedėjus maloniai pra
šome painformuoti savo klau
sytojus apie skelbiamąjį vie
no dolerio vajų mokyklos iš
laikymui. Dar daugiau kvię- 
čiame buvusius tos gimnazi
jos mokytojus ir mokinate 
prisidėti prie vajaus pravedi- 
mo. . Palengvinkime ratelių 
vadovams ir ratelių nariams 
mokyklos išlaikymą. Duoki
me tikrąjį Kalėdų džiaugsmą!

Komitetas tiki, kad visi su
pras didįjį solidarumą ir visi 
drauge parodysime, kad mo
kame ne vien žodžiais kovoti, 
bet juntame kur pasiaukoti 
ir žinome kur dolerį paauko
ti. Laukiame visų paramos ir 
kalėdinio laikotarpio VIENO 
DOLERIO aukos iš kiekvie
nos lietuviškos šeimos. Dole
rio vertė didelė! Tegul ple
čiasi vargo mokykla! Tegul 
nepalieka nė vieno blokinio už 
mokyklos ribų dėl lėšų sto
kos.

Negailėkime VIENO DO
LERIO — aukokime ir tuo- 
jaus išsiųskime.

T u o m i sudarysime kitam 
džiaugsmą ir patys pasi
džiaugsime tikrąją KALĖDŲ 
RAMYBE. Ji bus tik geros 
valios žmonėms.

Vasario 16-tos Gimnazijai 
Remti Komitetas Chicagoj.

Valstybes Departa
mento Atsakymas

PLB Seimui
Atsakydamas į PLB Seimo 

padėką už sovietinės agresi
jos padarinių nepr i p a ž i n i- 
mą, Valstybės Departamentas 
Valstybės Sekretoriaus Dul
les vardu dėkoja PLB Seimo 
Pirmininkui ir, be kita ko, ra
šo:

— Baltijos tautų nelaimė 
Jungtinių Valstybių vyriausy
bei kelia gilų susirūpinimą. 
Mes atsisakėme prip a ž i n t i 
Baltijos valstybių įjungimą į 
Sovietų Sąjungą ir, kaip ži
note, tebetęsiam buvusių val
džioje prieš Sovietų Sąjungos 
okupaciją Lietuvos, Latvijos, 
Estijos vyriausybių atstovų 
pripažinimą. Kaip preziden
tas Eisenhoweris ir Valsty
bės sekretorius Dulles dauge
liu atvejų yra pabrėžę, šios 
vyriausybės politika tvirtai 
siekia sovietų viešpatavimui 
Rytų Europoje taikiomis prie
monėmis padaryti galą ir pa
dėti Rytų Europos kraštams 
atgauti valstybinę nepriklau
somybę. Bukite tikras, kad 
Jungtinių Valstybių vyriausy
bė panaudos kiekvieną tinka
mą priemonę šios politikos 
vykdymui.

Atsakymas pasirašytas V. 
D. Public Services Division 
šefo Maurice S. yRice.

Laiškas iš Anglijos
Jau 11-ka dienų musų kraš

tą gaubia taip tirštos miglos, 
jog nuo šeštos vakaro iki ry
to suparaližiuojamas bet koks 
judėjimas, net lėktuvai ne
skraido. Londono ligoninės 
žmonėm su silpnais- plaučiais, 
kad jie galėtų kvėpuoti, iš
duoda specialias kaukes. Dėl 
miglos žmogus negali net 
miegoti. Nors, čia miglos įpra
stas dalykas, bet tokių kaip 
dabar net senesni anglai ne
pamena. Mąnau skaitėte, ko
kią reakciją iššaukė Italijoj 
Montgomcr atsiminimai. Atsi
liepė į jo atsiminimus ir ang
lai. Dauguma padoresnių an
glų irgi smerkia maršalą. Ži
noma, netrūksta ir jo gynė
jų! Savo atsiminimuose mar
šalas Montgomcr rašo, jog 
jis davęs įsakymą kariuome
nes išlaipinimui Narmandoj, o 
generolas Morganas vadova
vęs tuo dejaritu, viename laik
rašty rašo, jog tokį įsakymą 
gavęs asmeniškai iŠ Eisenho- 
worio ir patalpino} net foto
kopiją įsakymo į pasirašyto 
Eisenhowerio. Neiškentėjo zir 
buv. premjeras Atlce, pareikš
damas, jog Montgomery buvo 
nesugyvenamas ir t r u k d ė 
glaudų bendradarbiavimą an
gių su amerikiečiais.

Jau ne kartą jums rašiau 
apie vietinę kooperaciją. Pre
kės su kooperatiška marke 
panašios kremliškoms. Pirksi 
kelnes — paprastinęs nešk 
lopyti, batai tik sausumoj, 
nes drėgmėj padai ištinsta, 
be to, reikia žiūrėti, kad ne
gautai vieną 10 nr., o kitą 9.

B. Staknys.

Prisiųsti ir Dar Nepa
minėti Nauji Leidiniai 

«

Security For AI! And Free 
Enterprise, parąšė.Dr. Henry 
I. Wachtel su Albert Eain- 
stein įvadu. Knyga išleista 
Philosophical Library New 
Yorke. Tai įdomi filosofinė 
studija apie 19 amžiaus filo
sofu Joseph Poper-Lynkeus, 
kuris buvo suradęs savotiškai 
įdomų socialinių problemų 
sprendimą. To 19 amžiaus fi
losofo, kuris prie to viso dar 
buvo inžinierius, matemati
kas, išradėjas ir poetas, so
cialinė programa remiasi so
cializmo ir liberalizmo sinte
ze. Pagal jo mintį,; jokia so
cialistine sistema negali išlik
ti ilgesniam laikui, jei ji netu
rės individualistinio bruožo, 
nes laisvės pasiilgimas žmonė
se yra stipresnis ir natūrales
nis už jo pasiilgimą lygybei. 
Palikdamas nuošalyje socia
listinės filozofijos žmogų, au
kojamą ant lygybės principo 
aukuro, Poper-Lynkeus savo 
s u kurtoje social-ekonominėje 
sistemoje kreipia yp a t i n g ą 
domesį į žmogaus asmenybės 
vystymą. Mintys labai įdo
mios ,šiais laikais, kai tiek 
daug kalbama apie socializmą 
ir jo priešingybę kapitalizmą. 
Knyga gaunama visuose kny
gynuose. Kaina 3 doleriai.

■ £----------0-------------- •

Gydymo Istorija — dviejų

tis) atliko didelį darbą, tokią 
knygą parašydami.

Dr. iStanislovaitis, kuris yra 
žinomas kaip psichi a t r i j o s 
specialistas, su šia savo stu
dija pasirodo pirmą kartą 
spaudoje.' Bet dr. Petriką, ku
ris Brooklyne yra gerai žino
mas kaip dantų ir burnos chi
rurgijos specialistas, nuo seno 
yra žinomas ir kaip rašytojas. 
Jis yra autorius visos e lės 
knygų ir pasižymėjęs nuo se
no savo straipsniais mokslo ir 
literatūros temomis.

Toje dviejų dalių knygoje 
skaitytojas prieš savo akis 
filmoje mato, kap medicina 
ir odontologija vystėsi nuo 
pat seniausių laikų ligi šių 
dienų, nuo pat tamsiausių lai
kų ligi dabart.niojo aukšto 
lygio. Gydymo mokslas, kaip 
tos knygos įvade leidėjai pa
stebi, “eidamas per tą ilgą, 
klampią bei grubią amžių ke
lionę, turėjo nugalėti burtus, j 
prietarus, atmesti tuščius spė
liojimus, kentėti panieką, iš- 
juoką bei persekiojimus ir 
ryžtingai atsilaikyti prieš 
tamsos jėgas, iki tapo patik
rintu žmonijos tarnu. Gydymo 
mokslo istorija tuo budu yra 
pilna įdomybių, pasiaukojimų, 
didvyrybės dramų ir, paga
liau, šiandieninio gydymo ste
buklų”.

Dr. Stanis’’ovaičio knygos 
dalis parašyta jo lietuviškąja 
kalba, kurią jis pats, Ameri
koje gimęs ir čia mokslus 
ėjęs, buvo išmokęs iš savo tė
vų. Dr. Petriko kalba yra nau- 
jovinė, artima literatūrinei 
Lietuvos kalbai. Dėl šito skir
tumo betgi skaitytojas neturi 
jokio vargo. Ir vieną ir kitą 
jis puikiai supras, nes abiejų 
stilius aiškus ir lengvas.

Smulkioji Tautosaka, pa
tarlės, priežodžiai, posakiai. 
Surinko ir užrašė Jonas Min- 
g’rdas, išleista 1958 m. Ši ar
ti dviejų šimtų psl. knygelė 
pradėta Maironio eilėraščio 
ištrauka: “Aš norėčiau prikel
ti nors vieną senelį iš kapų 
milžinų. Ir išgirsi nors vieną, 
bet gyvą žodelį iš senovės lai
kų”. Viršum šių žodžių įdėta 
dail. K. Šimonio “Vaidilos” 
iliustracija. Knygoje iš v’so 
surinkta 4620 smulkiosios tau
tosakos vienetų.

Įžangoje autorius paaiškina 
skaitvtojui, kad priežodžiai, 
patarlės ir posakiai1 literatūro
je skiriami prie smulkiosios 
tausosakos, kurios vardu jis 
pavadino ir savo knygą. Jis 
trumpai peržvelgia, kaip ta 
senoji Pteraturos ruš;s vystė
si per šimtmečius nuo seniau
sių laikų ligi dabartinu ir iki 
to laiko, kada buvo susirūpin
ta rinkt’ ir užrašinėti ir lietu
viu tautosaką.

Jis nurodo, kad pirma sve- 
(tamtaučiai, o paskui ir patys 
lietuviai savo tautosaka susi
domėjo. Bet lietuviai savo 
tautosakos reikalai tanradėio 
rupnitis tik devynioliktojo 
šimtmečio pabaigoje. Ligi 
“Aušros” pasirodymo tauto
saka rūpinosi rašyt ola Dioni
zas Poška, Samanas Daukan
tas. vvskunas Mbtleius Va
lančius. Sima.nas Stanevičius, 
kun. Ant. Juška. Nuo “Auš

ros” laikų tautosakos rinki
mas buvo labiau susistemin
tas. Ja rūpinosi vysk. Ant. 
Baranauskas, dr. J. Basanavi 
čius, prof. E. Volteris, kun. 
Tumas-Va žgantas, kūn. Saba
liauskas, suomių prof. Niemi, 
prof. Vincas Krėvė, kalbinin
kas Jonas Jablonskis ir kt. .

Autorius rašo, kad jis su
rinko ir išleido šioje knygoje 
t k tuos tautosakos dalykėlius, 
kuriuos jam pavyko tremties 
sąlygomis sumedžioti. Jis 
kreipiasi į> skaitytoją, kad, jei 
kas ką prisimintų ir daugiau 
iš tų patarlių, priežodžių ir 
posakių, tai kad užrašytų ir 
autoriui pasiųstų. Jis renka ir 
mįsles, pasakas, padavimus, 
liaudies’ dainas ir prašo, kad 
žmonės, kurie tokių meno tur
tų turi, kad jam prisiųstų, ar
praneštų, kokiomis sąlygomis 
v;sa tai galima butų jam įsi
gyti. Autoriaus ir tautosakos 
rinkėjo adresas yra: Jonas 
Mingirdas, 1132 N. Hyperion
Ave., Los Angeles 29, Calif.

------o-----
• Kelios Mintys Žurnalistui— 

Barnabas Ign. Mikl a u s k a s, 
1956 m. {Lietuvių Žurnalistų 
Sąjungos New Yorko skyriaus 
l’e;dinys.

Tai nedidelė knygele apie 
tai, kas svarbu žinoti kiekvie
nam spaudos darbuotojui, re
daktoriui, laikraščių bendra
darbiui, korespondentui. Kny

gelės autorius, kuris pats yra 
ilgametis lietuviškos- spaudos 
bendradarbis ir yra buvęs ei
lės laikraščių redaktorius, nuo 
savęs dar priduria: “Jei šis 
leidinys bent k;ek prisidės 
prie gražesnio, kilnesnio, hu- 
maniškesnio lietuviškos spau
dos pakėlimo, tikslas jau bu
tų atsiektas”. Knygelė at- 
spausta Brooklyne, Tėvų 
Pranciškonų spaustuvėje.

----- o-----
Poilsio diena ne sekma
dienį, bet šeštadienį

Pranešimu iš Maskvos, mi
ni sterių kabinetas nutaręs, 
kad ateityje sovietuose poil
sio diena busianti ne sekma
dienį, kaip iki šio laiko, bet 
šeštadienį. Pagal lietuvišką 
patarlę: “Kad ir nežmoniš-^ 
kai, bet tik kitoniškai”.

Prasidėjus rudens medžiok
lės sezonui, savaitgaliais iš 
Vilniaus, Kauno, Šiaulių ir ki
tų vietovių vyksta į medžiok
lės rajonus šimtai medžiotojų, 
kaip praneša Vilniaus radijas. 
Tačiau veikia tam tikri suvar
žymai. Pavyzdžiui, per dieną 
leista nušauti ne daugiau kaip 
po 5 antis ir tiek pat teter
vinų. Gamtos apsaugos sume
timais Lietuvoje įkurta 150 
draustinių plotų, viso daugiau 
kaip 300,000 ha. Tuose plotuo
se gyvūnus šaudyti visiškai 
uždrausta.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m; SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia, sekmadieniais 
nuo 2:30 ki 3:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.
4.7 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209.
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais 
nuo 8 vai. iki 9 vai. ryte.

CHICAGO, ILL. Radio Valanda. Vedėja Sophie Barens.
Is WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytą 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien'o iki 
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki lietos; sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro. 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WITFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu• 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH., Lithuanian Voice. Vedėjas Jonas Krisčiunas 
803 Crawfobd Ave., Detroit 9, Mich. Tel. VInwood 1-5724. 
WCHB (Inkster, Michigan), Banga 1440 k. Sekmadieniais 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryte.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies. Ved ' Rajnh Vatotkr 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30p. r

HARTFORD, CONN., Lietuvių Radio Valanda. Vedėjas Vla
das Plečkaitis.
439 Stanley Street, New Britain, Conn. Tel. BA 5-0994. 
WPOP—1410. Sekmadieniais—12-1:00 valandą po pietų.

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. Vedė 
jas Jack Stnkas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97-9 meg. šeštadieniais 4^00-5:00 v. p. J 

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceli* 
ir adv. Thomas F. Mack.
466 Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte

LOS ANGELES, CAL. lietuviškoji Radijo Programa, Vedėja* 
Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., Los Angeles 43. Cą! 
Tel. AXminster 5-2260 KALT 1430 k. šeštadieniais 12:30 
— i «oo va], no nietu

autorių parašyta — dr. Jono 
Stanislovaičio ir dr. Antano 
Petriko. Pirmasis rašo dr. 
Stantelovaitis ir jojo dalis pa
vadinta “Medicinos istorija”. 
Antra dalis pavadinta “Odon
tologijos raida” ir ją paraišė 
dr. Petriką. Išleista Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Literatū
ros Draugijos. Pati knyga tu
ri 350 psl. ir pabaigoje aprū
pinta svarbesnių medicinoje 
naudojamų žodžių žodynėlio 
bei pailiustruota žymiųjų me
dicinos mokslo atstovų pa
veikslais.

Knyga įdomi tuo, kad joje 
vienoje vietoje surinkta pa
grindine informacija apie gy
dymą nuo pat seniausių laikų 
1‘gi dabartinių, šiedu lietuviai 
daktarai — vienas brookly- 
nietis (dr.. Petriką), antras 
waterburietis (dr. Stanislovai- y

laJSt*- i t *»,

Avė.
Calif

11601 Jos. Campau Avė. 
DETROIT 12, Mich. 

TOwnsend 8-0298

78 Second Ave.
NEW YORK 3, N.

ORegon 4-1540
1241 No. Ashland Ave.

CHICAGO 22, III.
HUmboIdt 6-2818 

informacijų re ikalaukite musų

651 Albany Ave.
HARTFORD, Conn 

/ OHapel 7-5164 
firmos katalogų.

vai. vakaro, šeštadieniais ir sekmadieniais 
vakaro.

SKUBĖKITE SIŲSTI DOVANAS ŠVENTĖMS
Į CruJ 1 Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai užsirekomendavusios firmos, siunčiančios 
\ siuntinius į SSSR ir Lietuvą, patarnavimu.

VLV PACKAGE EXPRESS and TRAVEL AGENCY, Inc.
. (Locenesed by USSR)

BROOKLYN, N. 1530 Bedford Avenue Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272
NEWARK, N. J., 312-314 Market Street Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681

BOwling Green 9-6992
* Siųsti galima tik naujus daiktus. *Per musų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia 
trumpiausiu laiku. * Visi muitai apmokami vietoje., musų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA.
* Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose gali te gauti įvairiausių medžiagų, odų avalynei ir kitą 
ką žemiausiomis kainomis. * Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%. *Neatidčliotinai mes pa
informuojame savo klientus apie siuntinių išsiun timą ir jų pristatymą. ^Klientų patogumui patar
naujama jų gimtoje kalboje.
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryt o iki 6

nuo 9 vai. ryto iki 4val.
. MUSU S KY1RIAI

107 So. Vermont 
LOS ANGEI.ES 4, 

DUnkirk 5-6550
832 North 7th St.

PHILADELPHIA 23, Pa. 
WAlnut 3-1747

i Norėdami daugiau

ANGEI.ES


TĖVYNĖ Gruodžio 12, 1958

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Pirmadienį, gruodžio 8 die
ną redakcijoj lankėsi Alfon
sas Petrut s, Amerikos Balso 
tarnautojas iš Washington, D. 
C. Jis su reikalais atvyko 
New Yorkan, tai pasinaudo
damas ta proga aplankė ir sa
vo organizacijos organo re
dakciją. Iš New Yorko .brolis 
Petrutis išvyko į Linden, N. 
J., kur j|s gyveno keletą me
tų prieš išvykimą į Washing- 
toną ir priklausė tenaitinėj 
Susivienijimo kuopoj.

Su svečiu, nors ir trumpai, 
bet maloniai pasikalbėta Su
sivienijimo ir kitais reikalais, 
taipgi prisiminta apie Ameri
kos Balso skyriaus uždary
mą Vokietijoje.

Iš SLA 126 Kuopos Prieš- 
metinio j Susirinkimo

Gruodžio 5 dieną Susivie
nijimo ' centrinėse patalpose 
įvyko SLA (įentinės 126 kuo
pos priešmetįnis susirinkimas. 
Nors jis nariais nebuvo gau
sus, bet aptekta einamieji rei
kalai ir perninkta kuopos val
dyba 1950 metams.

Praeitam Susivienijimo sei
me dalyvavę delegatai mins. 
V. Sidzikauskas, O. Vinikiene 
ir M. L. Vasil išdavė rapor
tus iš seimo atliktų darbu bei 
nutarimų. Seimo atliktus dar
bus plačiai nušvietė V. Sidzi
kauskas, taipgi jis paaiški
no, kad senesnės kartos ir vė
liau atvykusieji ir seime da
lyvavusieji ne vienodai su
pranta seimų tvarką ir oi^ga- 
nizacijos reikalus, bet nežiū
rint to, seimo metu nuotaika 
buvo gera.

Nutarta po metiniam kuo
pos susirinkimui, kuris 'įvyks 
1959 metų sausio mėn. 9 die
ną, suruošti nariams vaišes 
bei draugišką pasikalbėjimą 
su užkandžiais ir gėrimais. 
Todėl visi kuopos nariai, ne
užmirškite sausio 9 dienos, 
dalyvaukite susirinkime, o po 
susirinkimui pobūvyje, nes 
tokie pobūviai buna tik vieną 
kartą metuose. Dalyvis.

Brooklyn, N. Y.
GRUODŽIO 21 DIENĄ 

(sekmad'enį), antrą valandą 
po pietų įvyksta New Yorko 
Lietuvių Prekybos Rūmų na
rių susirinkimas Lietuvių 
Amerikos Piliečių Klube, 280 
Union Ave., Brooklyn, į Jį. Y.

Tuoj po susirinkimo trečią 
valandą bus ką t k iš Euro
pos atvykusio Jono Stonio 
pranešimas apie dabartinį 
gyvenimą pavergtoje Lietu
voje. Ponas Stonys vyksta 
laivu ir New Yorke laukia
mas gruodžio 16 dieną. Pre
legentas dar prieš okupaci
ją buvo Valstybės Radiofo
no Kaune pranešėjas-redakto- 
rius, vėliau Vilniaus Radiofo
no direktorius, o pastaruosius 
kelis metus dirbo Amerikos 
Balse Miunchene. Prieš išvyk
damas į J. A. Valstybes pre
legentas turėjo galimybių su
sitikti ir kalbėtis su daugeliu 
slaptai ir legaliai iš Lietuvos 
į Vakarus atvykusių lietuvių.

Įėjimas į pranešimą tik su 
pakvietimais.

Juozas Ginkus,
. Prmininkas.

Chicago, Illinois
Sėkmingas Buvo Sandaros 

Metinis Koncertas

Sandaros suruoštas metinis 
koncertas, lapkričio 23 dieną 
įvykęs Lietuvių Auditorijoje, 
visais atžvilgiais buvo sėk
mingas. Tai buvę ne vien kon
certas, bet buvo suvaidinta 
operete “Silvija” ir pagerbtas

muzikas Jonas Byanskas 50 
metų muzikinės veiklos pro
ga. Pagerbimas buvo gana į- 
spudingas, į sceną buvo pa
kviesti visuomenės atstovai ir 
birutiečiai, pakviestas Lietu
vos konsulas dr. P. Daužvar- 
dis, tarė savo žodį nusipelniu
siam muzikos srityje jubilija- 
tui. Po jo kalbėjo “Birutes” 
atstovė Olienė, kuri įteikė 
Byanskui dovaną, gintarinę 
stovyklėlę. Barševskaitė įtei
kė jubijatui gražiai pieštą ad
resą, po kuriuo pasirašė dide
lis skaičius dalyvių.

Meninė programas dalis ir
gi ;ouvo turininga, susidėjo iš 
muzikos, tautinių šolcų ir 
damų. Dainas gerai atliko so- 
lostai-tės: Nerija Linkevičiū
tė, Julius Savnmavičius, Chri
stine Miller-Bartulis, Juozas 
Brazys. Taipgi buvo ir duetų, 
kuriuos padainavo Nerija 
Linkevičiūtė su Juozu Savri- 
mavičium, o Christine Bartu
lis su Juozu Braziu. Duetai 
sudainuoti iabai gražiai ir jie 
susilaukė iš publikos gausių 
ovacijų ir reikalavimo dau
giau dainuoti.

Abelnai paėmus, kaip pro
grama taip ir visas parengi- 

o mas praėjo labai gražioje 
nuotaikoje, dalyviai buvo pa
tenkinti gražiai praleidę lai
ką tarp draugų ir senų pažįs
tamų, kuriuos ne dažnai su
tinka. Dalyvis.

Pasaulio Lietuviu žinyną 
Užsisakė Kelios Europos 

Bibliotekos
Pastaruoju metu pradėjo 

ateiti A. Simučio suredaguoto 
PASAULIO LIETUVIŲ ŽI
NYNO užsakymai ir iš įvai
rių bibliotekų Europoje. Ne
seniai jį užsisakė kelios bib
liotekos Vokietijoje ir dvi 
Olandijoje1 ■*— Amsterdam ir 
Leideh miestuose. Taipgi pa
didėjo ' užsakymų skaičius ir 
įš įvairių Amerikos universi
tetų bibliotekų. Stokuojant 
angliškos literatūros apie Lie
tuvą "ir lietuvius ŽINYNAS 
savo angliškuoju skyrių šiuo 
metu > yra nepamainomas in
formacijų šaltinis apie Lietu
vą ir lietuvius. Vienas kitas 
lietuviškai nebemokantis jau
nuolis jau užsisakė ŽINYNĄ 
savo artimiesiems kaip Kalė
dinę dovaną.

Dar ŽINYNO n ©įsigijusieji 
jį gali gauti pas platintojus 
arba tiesiai iš redaktoriaus 
su užsakymu pasiųsdami še
šis ir pusę dolerio ($6.50) to
kiu adresu: Mr. A. Simut’s, 
41 W. 82 Street, New York 
24, N. Y.

Newark, New Jersey
Balfo Devintasis Seimas

Lapkričio 29 ir 3Q\dienomis 
šv. Jurgio Draugijos svetainė
je vyko Balfo devintasis sei
mas. Jį pradėjo seimo orga- 
zavimo pirmininkas I. Jatu
lis. Seimui vadovauti prezi
diumas nebuvo renkamas, bet 
kan. Končiaus paskirtas iš 
šių asmenų: pirmininkas — 
prel. P. Juras, vice pirminin
kai — V. Abraitis, E. Paura- 
zienė ir L. Daukus; sekreto
riai — K. Barzdukas, V. Či- 
žunas ir V. Padvarietis. Sei
me dalyvavo virš 80 delegatų, 
kurie svarstė Balfo reikalus 
ir jieškojo būdų kaip butų ga
lima daugiau sušelpti vargs
tančius Europe ir Sibire lie
tuvius. Posėdžių metu buvo 
pareikšta įvairių nuomonių 
šalpos reikalais.

Buvo karštokų diskusiją ir 
įvairių nuomonių pareikšta 
del direktorių rinkimo. Po di
skusijų priimta Chicagos Bal
fo skyriaus rezoliuja, kad pu
sė direktorių butų renkama 
seime, o kita pusė skiriama 
nuo ideologinių grupių. Di

rektoriais išrinkti: kan. J. 
Končius, kun. Martinkus, E. 
Paurazienė, Minkunas, ML Zu- 
jus, V. Dilis, Abraitis, Baro
nas, S. Muiks, Jatulis, Dau
kus ir Alksninis.

Nuo grupių pasiūlyti ir pat
virtinti: nuo Rymo katalikų 
federacijos kun. Pakalniškis, 
M. Rudienė ir K. Gaižutis; 
nuo socialdemokratų: N. Gu- 
gienė, B. Spudienė ir St. Brie
dis; nuo sandariečių: J. Au
dėnas, A. Devenienė ir And
riulionis; nuo tautininkų: A. 
S. Trečiokas, N. Rastenis ir 
J. Ginkus. Pirmininku išrink
tas kan. J. Končius. Seime 
delegatų su svečiais galėjo 
būti apie 130.

Seimo metu aukų prisiųs
ta bei delegatai atvežė apie 
$25,000.

Aš čia tik trumpai paminė
jau mano manymu svarbes
nius seime iškeltus klausimus, 
nes viską smulkiai aprašyti 
užimtų daug vietos. Gal vė
liau kas nors parašys plačiau.

Svečias.

Šviesos Jubiliejus
1879 metais spalio 21 die

ną keletas JAV mokslininkų, 
jų tarpe ir Thomas Aiva Edi
son, sėdėjo prie stalelio ant 
kurio stovėjo maža stiklinė 
lemputė, kurioje elektros sro
vė ėjo per suaglėtą šmotelį 
vatos padaryti stiprią, tvirtą 
šviesą. Šviesa pasiliko 40 va
landų ir bendrai tikima, jog 
elektros amžius iš šio paban
dymo prasidėjo.

Į tris metus, pirma gamini
mo stotis pradėjo veikti New 
Yorko mieste Pearl gatvėje, 
kuri pristatė šviesą net 440 
lempų.

Ir per tuos 75 . motus nuo 
išradimo pigios šviesos lem
putės, elektros industrijos iš- 
sivistymas JAV yra pasaka 
negirdėto progreso ir išsiplč- 
tojimo. 1902 metais buvo 
3,600 centrinių elektros įstai
gų ir apie 50,000, kurios pa
gamindavo 1,000,000 kilovatų 
valandų elektros per metus. 
Praeitais metais suvartota 
513,000 milijonų kilovatų va
landų.

Šią milžinišką jėgą pagami
na ne tik privačios bendro
vės su daugiau negu. 3,000,- 
000 akcininkų, bet ir federa- 
lės, valstijų ir miestų agentu- 
ros, daugelis jų pietuose ir
vakaruose.

Ir šiandien elektros kaina 
yra žymiai mažesnė negu pir
mose dienose buvo. Pirmose 
dienose reikėjo 10 svarų ang
lies pagaminti vieną kilovatą- 
valandą elektros ir kainavo 
24 centus, šiandien įstaigai 
reikia tik tris ketvirtadalius 
svaro anglies pagaminti kilo- 
vatą-valandą, Kaina tik keli 
centai.

Per trumpą laiką elektra 
pakeitė Amerikos ūkio pa
grindinį pobūdį. Prieš jos į- 
vedimą gyvuliai pristatė be
veik 79% visos energijos J. 
A. Valstybėse, balansą prista
tė žmonės ir mašinos. Skai
čiuojama, kad jau 1960 me
tais mašinos pristatys 96% 
musų visos energijos, žmones 
3% ir gyvuliai tik 1%. Eilinis 
Amerikos darbininkas gali 
vartoti 15,835 kilovatų jėgos, 
kas žymiai prisideda prie di
desnių darbininkų algų nuo 
$8.00 už 54% savaitėj 1900 
metais, ligi $72.00 už 41 va-'' 
landą savaitėj 1953 metais.

Nors du trečdaliai visos 
pagamintos elektros yra var-* 
tojama komerciniams ir in
dustriniams tikslams, bet var
tojimas įvairiausių elektrinių 
■įrankių padarė žymių pakeiti
mų namuose. Be šviesos, šal
dytuvai, skalbiamos mašinos, 
elektriniai prosai, siuvamos 
mašinos, valytojai, radijai, te
levizijos, elektriniai laikro

džiai palengvina šeimininkėms 
gyvenimą. Namas, kuris 1900 
metais vartojo tik 200 kilo- 
valtų-valandų elektros, dabar 
vartoja 2,353 kilovatus valan
dų.

Bet šiandien jau elektros 
stebuklą perviršija atominės 
jėgos galimybės. Ir jos pir
mas taikos metu vartojimas 
gali įvykti per. elektrą. Elek
tros bendroves ieško būdų " 
kaip pakeisti atominę energi-. 
ją naudingiems tikslams ir 
kooperuoja su Atomic Energy 
Commission pastatyti pilnos 
jėgos reaktorių.

Kada Thomas Aiva Edison 
mirė 1931 metais, buvo pa
siūlyta užsukti visą elektros 
jėgą J. A. V-bėse viena minu
te pagerbti tą žymų išradė
ją. Bet kada buvo' matyti 
kiek nuostolių tas padarytų, ? 
sumanymas nevykdytas.

Paieškojimai
Lietuvos Generalinio Konsulo 

New Yorke paieškomi asmenys:
Lazauskas Kazys, Jono sun., iš 

Juškų k., Paežerė! ių vals., Šakių 
apskr.

Maksvytis Berta.
Mažulaitis Petras, kilimo nuo 

Jurbarko, gyveno Marijampolėje, 
redagavo “Suvalkietį”.

Nokutis (ar Nakutis) Juozas, iš 
Daujočių, Svedanų vals.

Ordinas Vladas, Dzidoriaus sun., 

Juozo ir Onos Ginky Saldainių Krautuvė
Kalėdą ir Naujų Metų Šventėms Siūlo:

AUKŠČIAUSIOS RŪŠIES SALDAINIŲ puošniose dėžutėse, 
graži dovana kiekvienam. Lietuviškų saldainių RŪTA. 
Šokoladinių Kalėdų Senelių ir kitokių žaislų.

EGLUTEI meniškų papuošalų, importuotų iš Europos, ir įvai
riausių elektrinių lempučių. Taip pat gausus pasirinkimas 
kitų įvairių žaislų.

ODINIAI ALBUMAI su tautiniais ornamentais ir lietuviškais 
meniškais paveikslais: Vytis, Vilnius, tulpės ir kt.

ODINIAI RANKINUKAI, importuoti iš Europos.
RANKŲ DARBO GRAŽIOS DĖŽUTĖS, grojančios ir su 

šokėjom.
RAŠOMOS, PLUNKSNOS—PARKER
ATVIRUTĖS su angliškais ir lietuviškais įrašais, piešiniai tau

tiniais ir religiniais motyvais, lietuviškais vaizdais ir musų 
, žinomų poetų eilėraščiais.

Priimami atvirutėms užsakymai paštu iš anksto atsiunčiant 
pinigus. Atviručių kaina nuo 10 ii<N20 centų.

DAUGYBĖ KITŲ AUKŠTOS VERTĖS PREKIŲ, tinkančių 
dovanoti moterims, vyrams ir vaikams.

KRAUTUVĖ ATDARA KASDIEN
Visiems Musų Pirkėjams ir Lankytojams Linkime
Geriausių Kalėdų Švenčių ir Laimingų Naujų Metų

495 Grand Street JUOZAS IR ONA GINKAI,
Brooklyn 11, N. Y. SŪNŪS IR MARTI
Tel.: EV 4-9293

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar- 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
* bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George St., Ville Lasallo, Montreal, P. Q, Canada.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,

S.L.A. Pagalbos Ranka
Savaitine Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir 

Ligoje Pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti
i Gruodžio 6 Dieną, 1958 Mėty

išmokėtos pomirtinės
ONA MINKELUENĖ, 56 kp., iPenn, Pa., gimus rugpiu- 

čio 23, 1869 m., Lietuvoje. Ųrie SLA prisirašė lap
kričio .17, 1912 m., mirė rugsėjo 2, 1958 m. Velionės 
sunui, Joseph Minkei, pomirtines išmokėta____ $150.00

MARĖ iPETNIČIENĖ, 280 kp., Jackson, Mich., gimus 
kovo. 20, 1889 m., Anglijoje. Prie SLA prisirašė lap
kričio 2, 1919 m., mirė spalio 21, 1958 m. Velionės 
vaikams: Anthony Friday, John Friday, Gene Fri
day ir Annie Konopka, pomirtinės išmokėta __ $1,000.00

JUOZAS VASILIAUSKAS, 316 kp., Westaburg, Pa., 
gimęs vasario 23, 1879 ;m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė sauso 1, 1916 m. Mirė vsaplio 25, 1958 m. 
Velionio žmonai, Onai Vasiliauskienei, pomrtinės
išmokėta ____________ ;_____ i--------------- ----- $600.00

Viso ___________________________________ $1,750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .------------------$132,964.80

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. MIZAiRAS, 17 kp., Brockton, Mass., sirgta 3 savaites 3 dienas— $15.75
J. BRAŠKIEN®, 17 kp., Brockotn, Mass., sirgo 8 savaites _______  50.00
A. POLITTS, 153 kp., Du Bois, Pa., sirgo 1 sav. 1 d. ____   15.00
J. STANAITIS', 236 kp., Toronto, Canada, sirgo 11 savaičių ____  191.5b
J. KATILIUS, 245 kp., Newark, N. J., sirgo 3 savaites____ .______  36.00
A. SVAZAS, 278 kp., St. Catherines, Canada, sirgo 12 savaičių-----  360.00

Viso ________________________________________________________ $668.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------------------------------------- $25,017.30

kilęs iš Jegėliškių km., Kriukų v., 
Šakių Apskr.

Kataniškis Justas, Kazio sūnūs.
Prišmantas Jonas, Jono sūnūs.
Račiunienė-Petruševičiutė Elzbie

ta, d. Martyno, iš Petkeliškių k.,( 
Veiverių vals., Marijampolės apskr./ 
ir vaikai Aleksandras, Juozas, Jur
gis, Olga, Prakseda.

Rumševičius Jokūbas, iš Kaugo
nių km., Žąslių vals.

Sakalauskas Rimas, iš Onuškio, 
Trakų apskr.

Savickaitė Ona ir Petrė, iš Eičių 
km., Gaures vals., Tauragės apskr.

Savickaite Veša Ona, gyveno 4 
Maryland St., Boston, Mass.

Skinkys Antanas ir Juozas, ir 
Skintynės Apolonija ir Petronėlė, 
vaikai Juozos, iš Avikilų km., Liud
vinavo vals.

Strimaitis Juozas, ir jo brolis ki
to tėvo Kolumbą Vladas.

Tuinyla Jonas, Jono sūnūs, gimęs 
1922 metais, Simno vals., Kalesny- 
kų kaimo.

Urbutis Steponas, Jono sūnūs.
Vainivačičius Jonas, Juozo sūnūs.
Vilkis Antanas, ir jo vaikai An

tanas, Jonas, Marcelė, Ona ir Sta
sys.

žebrys Kazimieras, Povilo sūnūs, 
gyveno Argentinoje.

Atkučiunas Jurgis.
Barusevičienė Barbora.
Beita Petras, Mykolo sūnūs.
Bezmėnas Juozas.
Čepulis Izidorius, Mateušo sūnūs. 
Dvylis Kazys, žmona ir vaikai. 
Giniotaitė Elena ir Juzė.
Kasparaitis Karolis, ir jo sūnūs 

Mikas ir Petras.
Klenauskas Boleslovas, Vinco sū

nūs, gimęs Raseinių apskr.

Krukauskas Feliksas, Adomo sū
nūs, gimęs Vinkšniškio km., Pa
baisko vals., Ukmergės apskr.

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius.

Kučinskis Petras, Pranas ir Sta
nislovas, Ignaco sūnus.

Liktas Augustas, Prano sūnūs, 
gimęs Veliuonoje.

Liulikaitis Juozapas, Adomo sū
nūs, gimęs Rietave.

Navickas Feliksas, iš Giros km., 
Luokės vals.

Paškevičius Jokūbas, Kazio sū
nūs.

Plungis J., gyvenęs Franchtown 
N. J.

.Preikšaitis Edvinas, ir Preikšai- 
tytė Zina, g. Tauragėje, Jurgio ir 
Klaudijos vaikai.

Racevičius Pranas, ir jo sūnus 
Benius ir Ignacas.

Samoška Antanas, Motiejaus sū
nūs.

Sinkauskas Vincas, Juozo sūnūs, 
gimęs Forest City, Pa.

Vaitekūnas Adolfas.
Valančius Juozapas, Juozapo sū

nūs.
Valiūnas Antanas, Antano sū

nūs, iš Jodaičių km., Pabiržės vai.
Venckutis Antanas, Edvardas ir 

Paulius, gyveno Philadelphijoje.

lieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti:

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA,

41 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HGME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS 
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

VADOVAS Į SVEIKATĄ 
BUKITE SVEIKI

Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga 
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, HL
Telefonas Republic 7-7868

PETKUSj TĖVAS IR SŪNŪS—SLA NARIAI Į
! LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS į
! 6812 S. Western A ve., Chicago. Tel. GRovehill ,6-2345-6
I 1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOwnhall 3-2108-09 |

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE ' I

I
1 IŠĖJO NAUJA KNYGA |

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
Parašyta S. MICHEI.SONO važiuojant pažiūrėti Amerikos

JOJE APRAŠOMA:

Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifikp; Dar
bininkų fabrikai Vakaruose; “Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 
iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigž
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis' ir 

| dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 

o rezervatų indėnai; Nuostabu požemio urvai; Upė po žeme; žuvys c 
be akių .

Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygų tuoj pat pasiunčiamo. Kaina tik 75 centai.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

| “KELEIVIS” j
636 East Broadway So. Boston 27, Mass. I

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, L

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems, pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




